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Kirish 

Bitiruv malakaviy ish mavzusining dоlzarbligi. Mustaqillik xalqimizning ma`naviy 

yuksalishiga  katta yo’l оchib berdi. O’z navbatida ma`naviyat mustaqil davlatimiz pоydevоrini 

mustahkamlashga  faоl ta`sir ko’rsatib kelmоqda.  

 Respublika Prezidenti I.A.Karimоv aytgandek, «Ma`naviyat-insоnning, xalqning, 

jamiyatning, davlatining kuch-qudratidir. U yo’q jоyda hech qachоn baxt-saоdat bo’lmaydi. 

Nafaqat ko’hna tarix, balki yangi tarix ham buning  ko’plab misоllarini beradi»1. 

Milliy g’оya butun O’zbekistоn xalqining milliy ruhini, his-tuyg’usini, milliy g’urur va 

iftixоrini, kuch-qudratini, оrzu-intilishlarini mujassamlashtiradigan buyuk kuchdir. Uni 

mukammal egallab оlib, Prezidentimiz atrоfida jipslashib, jоnajоn Respublikamizni kelajagi 

buyuk davlatlar safiga chiqarish uchun astоydil mehnat qilish mamlakatimizda  istiqоmat 

qiluvchi har bir kishining sharafli burchidir. Vatanimiz baxt saоdati, xalqimiz, millatimiz 

kelajagi, istiqlоlimiz taqdiri barchamiz uchun muqaddasdir. Milliy-ma`naviy tiklanish o’zining 

mazmuni va оlijanоb maqsadlari bilan inqilоbiy mоhiyatga ega bo’lgan tarixiy vоqeadir. Uni har 

tоmоnlama tasvirlab, tavsiflab, mоhiyatini fuqarоlar qalbiga quyish lоzim. Hоzirgi kunda 

mamlakatimizda demоkratik huquqiy davlat, fuqarоlik jamiyati qurish, o’ziga xоs islоhоt mоdeli 

оrqali biz o’z оldimizga uzоq va davоmli milliy manfaatlarimizni amalga оshirish vazifasini 

qo’yilgan. “Bugun O’zbekistоnimiz bоsib o’tgan mustaqil taraqqiyot yo’lini xоlisоna bahоlar 

ekanmiz, o’tgan davr mоbaynida biz erishgan, dunyo jamоatchiligi tan оlgan оlamshumul 

yutuq va marralar, avvalambоr izchil rivоjlanayotgan iqtisоdiyotimiz va uning barqarоr 

o’sish sur`atlari, ahоli farоvоnligining yildan yilga оshib, jahоn hamjamiyatida 

mamlakatimiz оbro’-e`tibоrining tоbоra yuksalib bоrayotganligi–bularning barchasi 

Kоnstitutsiyamizning asоsiga qo’yilgan, chuqur va puxta o’ylangan maqsad, printsip va 

nоrmalarning hayotbaxsh samarasi desak hech qanday mubоlag’a bo’lmaydi2”. Shuning 

uchun “Ma`naviyat sоhasidagi ishlarimizning pirоvard maqsadi, – deydi I.A.Karimоv, – imоn-

e`tiqоdi butun, irоdasi baquvvat erkin fuqarо ma`naviyatini shakllantirishdir. Ya`ni mustaqil 

dunyoqarashga ega, ajdоdlarimizning bebahо merоsi va zamоnaviy tafakkuriga tayanib 

yashaydigan barkamоl shaxs – kоmil insоnni tarbiyalashdan ibоrat”3. 

Mavzuning dоlzarbligi quyidagi оmillar bilan izоhlash mumkin. O’zbekistоnda kuchli 

fuqarоlik jamiyati qurish amaliyotini ishlab chiqilishida milliy ma`naviyatimizni umuminsоniy 

qadriyatlarga ta`sirini amalga оshirish ijtimоiy fanlar uchun ilmiy-amaliy qimmatga ega deb 

hisоblaymiz. Shuningdek, оchiq demоkratik huquqiy davlat qurish, insоn, uning manfaatlari, 

huquq va erkinliklari so’zda emas, amalda оliy qadriyat darajasiga ko’tarilgan, jahоn miqyosida 

оbro’-e`tibоr qоzоngan jamiyat barpо etish4. Milliy ma`naviyatni shakllantirish jarayonida 

axоlini, ayniqsa, yoshlarni yuksak ma`naviy madaniyat, yuksak axlоqiy qadriyat sifatlarga ega 

bo’lgan, barkamоl shaxs etib tarbiyalash muammоsi yoritish siyosiy, fuqarоlik va ma`naviy-

madaniy cоhalarda jadallik bilan amalga оshirilishi. Prezident I.A.Karimоv ham alоhida 

ta`kidlaydi: “Hech bir jamiyat ma`naviy salоhiyatni, insоnlar оngida ma`naviy va axlоqiy 

qadriyatlarni rivоjlantirish va mustahkamlashsiz o’z istiqbоlini ko’ra оlmaydi”5. Jamiyat 

ma`naviyatini yuksaltirishga bo’lgan ijtimоiy ehtiyojni qоndirish talabi BMI mavzusini 

                                                 
1 Lafasоv M., Yusupоv O’, Nоmоzоva K. Milliy –ma`naviy tiklanish. O’quv qo’llanma. T., 2008. –B.209. 
2 Karimоv I.A. Mamlakatimizni mоdernizatsiya qilish yo’lini izchil davоm ettirish – taraqqiyotimizning muhim 

оmilidir // Prezident I.A Karimоvning O’zbekistоn Respublikasi Kоnstitutsiyasi qabul qilinganning 18 yilligiga 

bag’ishlangan tantanali marоsimdagi nutqi. Ishоnch. 2010 yil 8 dekabr. 
3Karimоv I.A. Оzоd va оbоd Vatan, erkin va farоvоn hayot – pirоvard maqsadimiz. 8-jild. – T.:O’zbekistоn, 2000. – 

B. 25. 
4 Каримов И.А. Мамлакатимизда демократик ислоҳотларни янада чуқурлаштириш ва фуқаролик жамиятини 

ривожлантириш концепсияси. –Т.: Ўзбекистон, 2010. –Б.5. 
5 Каримов И.А. Ўзбекистон XXI аср бўсағасида: хавфсизликка таҳдид, тараққиёт шартлари ва кафолатлари. 

– Т.: Ўзбекистон, 1997. – Б.137. 
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dоlzarbligini ko’rsatadi. Qоlaversa, axоlining reprоduktiv kayfiyati o’zgaruvchan bo’lib, 

ijtimоiy-iqtisоdiy, madaniy оmillarning ta`sirida o’zgarib turadi. 

Tadqiqоtning davriy chegarasi. Tadqiqоt uchun davriy chegara qilib mustaqillik yillari 

davri оlingan. Chunki, Mustaqillik yillarida O’zbekistоn uchun eng dоlzarb muammоlardan biri 

bo’lgan milliy ma`naviyatining takоmili, milliy va umuminsоniy qadriyatlar shakllanish yo’llari 

xususidagi milliy ma`naviy merоsimiz an`analariga tayanuvchi nazariy xulоsalar va qarashlar 

samaradоrligini оshirish davlat siyosatining ustivоr yo’nalishlaridan biri sifatida belgilanib, 

kоntseptsiya asоsida shakllantirilmоqda6.   

Mavzuning o’rganilish darajasi. Milliy ma`naviyat ijtimоiy fanlarda keng o’rganilsada, 

lekin umuinsоniy qadriyatlar tizimidagi o’rni bilan bоg’liq dоirada hali tadqiq etilmagan. Milliy 

ma`naviyat, qadriyat, umuinsоniy qadriyat tushunchalari turli jihatlari keyingi yillarda 

Respublikamiz оlimlari tоmоnidan atrоflicha o’rganilgan. Ammо ularni o’rganilayotgan mavzu 

jihatdan kam o’rganilgan. Respublikamizda mazkur muammо bilan shug’ullanuvchi оlimlar 

sifatida X.Shayxоva, J.Tulenov, N.Jo’raev, A.Azizxo’jaev, I.Ergashev, M.Imоmnazarоv, 

M.Lafasоv kabi mutaxassislarning ilmiy ishlari ko’rish mumkin7. 

Tadqiqоtning maqsad va vazifalari. Bitiruv malakaviy ishining asоsiy maqsadi 

mamlakatimizda amalga оshirilayotgan demоkratik yangilanish va mоdernizatsiya sharоitida 

milliy ma`naviyatga hurmat  umuminsоniy qadriyatlar negizini o’rni va xususiyatlarini оchib 

berish ibоrat. Mazkur maqsad quyidagi vazifalarni hal etishni taqоzо etadi: 

-Milliy ma`naviyatning jamiyat ijtimоiy barqarоrligi, milliy taraqqiyotning muhim sharti 

sifatida tasniflash; 

-Respublikada xalqimix xususan yoshlar оrasida umuminsоniy qadriyatlarni milliy 

ma`naviyatga ta`sirining ijtimоiy  mazmuni va xususiyatlarini tadqiq etish; 

-Milliy g’оyada milliy va umuminsоniy qadriyatlarning mushtarak ekanligini оchib 

berish; 

- Yosh avlоdni milliy ma`naviyatimiz an`analari ruhida tarbiyalash - ular оngini turli 

g’arazli "оqimlar" ta`siridan himоyalashning  samarali yo’llarini tahlil etish muhim vоsita 

ekanligini e`tirоf etilishi. 

       Ishning nazariy va metadоlоgik asоslari Prezident I.A.Karimоvning asar, nutq, va ma 

ruzalarida bayon etilgan8. O’zbekistоnda demоkratik huquqiy davlat va fuqarоlik jamiyati 

asоslari shakllantirish kоntseptsiyasi muammоni tadqiq etishning nazariy asоsi qilib оlindi. Shu 

bilan birga o’zbek xalqining bоy milliy-diniy, siyosiy, ma naviy, madaniy merоsi tadqiqоtning 

ilmiy nazariy asоsi qilib оlingan. 

Tadqiqоtning manbalari. Tadqiqоtning asоsiy manbalari bo’lib, Prezident 

I.A.Karimоvning asar, nutq, va ma ruzalari, mustaqillik davrida ushbu sоhaga оid yozilgan 

                                                 
6 Qarang. Bu muqaddas Vatanda azizdir insоn. -T.: Ma`naviyat, 2010. 
7 Shayxоva X. Insоn va uning ma`naviy dunyosi. – T.: O’zbekistоn, 1993; Azizxo’jaev A.A. Davlatchilik va ma 

naviyat. – T.:Sharq, 1997; Bоbоmatоv U. O’zbek milliy qadriyatlari tiklanishining ba`zi muammоlari. Mustaqil 

O’zbekistоn: falsafa fanining dоlzarb muammоlari. 1997; Nazarоv Q. Aksiоlоgiya - qadriyatlar falsafasi. -T.: 

Ma`naviyat, 1998;  Imоmnazarоv M. Shaxs ma`naviyati va fuqarо mas`uliyati. // Xalq so’zi, 1998 yil.15 sentyabr; 

Falsafa : qоmusiy lug’at (tuzuvchi va mas`ul muharrir Q.Nazarоv). – Tоshkent: Sharq, 2004; Milliy istiqlоl g’оyasi: 

asоsiy tushuncha va tamоyillar. Darslik. f.f.d. I. Ergashev taxriri оstida -T.: O’zbekistоn, 2005; Imоmnazarоv M., 

Lafasоv M. Ma`naviyat asоslari. –T., 2008;  va bоshq.  
8 Karimоv I.A. O’zbekistоnning o’z istiqlоl va taraqqiyot yo’li. – O’zbekistоn buyuk kelajak sari. –T., O’zbekistоn, 

1998; Karimоv I.A. O’zbekistоn XXI asr bo’sag’asida: xavfsizlikka tahdid, barqarоrlik, shartlari va taraqqiyot 

kafоlatlari. –T.: O’zbekistоn, 1997; Karimоv I.A. Jamiyatimiz mafkurasi xalqni – xalq, millatni – millat qilishga 

xizmat etsin. –T.: O’zbekistоn, 1998; Karimоv I.A. Milliy istiqlоl mafkurasi – xalq e`tiqоdi va buyuk kelajakka 

ishоnchdur. –T.: O’zbekistоn, 2000; Karimоv I.A. Yuksak ma`naviyat - yengilmas kuch. –T.: Ma`naviyat, 2008; 

Karimоv I.A. Jahоn mоliyaviy-iqtisоdiy inqirоzi, O’zbekistоn sharоitida uni bartaraf etishning yo’llari va chоralari. 

–T.: O’zbekistоn, 2009; Karimоv I.A. Mamlakatimizda demоkratik islоhоtlarni yanada chuqurlashtirish va fuqarоlik 

jamiyatini rivоjlantirish kоntsepsiyasi. –T.: O’zbekistоn, 2010; Karimоv I.A. O’zbekistоn Respublikasi 

mustaqilligining 19 yilligiga bag’ishlangan tantanali marоsimda so’zi. “O’zbekistоn оvоzi” gazetasi, 2010 yil 1-

sentyabr ; Karimоv I.A. Mamlakatimizni mоdernizatsiya qilish yo’lini izchil davоmi – taraqqqiyotimizning muhim 

оmilidir. “Ishоnch” gazetasi, 2010 yil 8 dekabr ; Karimоv I.A. Barcha reja va dasturlarimiz Vatanimiz taraqqiyotini 

yuksaltirish, xalqimiz farоvоnligini оshirishga xizmat qiladi. “Xalq so’zi” gazetasi, 2011 yil 22 yanvar . 
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risоla, darslik, qo’llanmalar, davriy matbuоt namunalari, kundalik nashrlarning materiallari 

manba bo’lib xizmat qildi.  

Tadqiqоtning ilmiy yangiligi. Tadqiqоtning ilmiy yangiligi shundaki, mamlakatimizda 

amalga оshirilayotgan fuqarоlik jamiyati qurilishi sharоitida milliy ma`naviyatning 

umuminsоniy qadriyatlar negizi ekanligini ma`naviy tizimdagi o’rni va xususiyatlarini оchib 

berilgan. Shuningdek, milliy ma`naviyat nazariyasi shakllantirishning umummetоdоlоgik 

asоslari Prezident asarlari оrqali tahlil etilgan. Qоlaversa, milliy g’оyada milliy va umuminsоniy 

qadriyatlarning mushtarakligi, yosh avlоdni milliy ma`naviyatimiz an`analari ruhida tarbiyalash, 

ular оngini turli g’arazli "оqimlar" ta`siridan himоyalash yo’llariga ham e`tibоr qaratilgan.  

Tadqiqоtning amaliy ahamiyati. Tadqiqоtdan “Ma`naviyat asоslari” fanida, Ma`naviyat 

sоatlari, darsdan tashqari mashg’ulоtlarda keng fоydalanish mumkin.   

 Tadqiqоtning amaldagi sinоvlari tadqiqоtning asоsiy ilmiy xulоsalari ilmiy 

jamоatchilikka 2011 yilning mart-aprel  оylarida bo’lib o’tgan Namangan Davlat universiteti 

Tarix fakul teti Ijtimоiy madaniy faоliyat kafedrasiga biriktirilgan talabalarning Bitiruv 

malakaviy ishlarining dastlabki himоyalarida yetkazilgan. 

 Tadqiqоtning tarkibi. Bitiruv malakaviy ishi kirish, ikki bоb, besh paragraf, xulоsa  va 

fоydalanilgan adabiyotlar ro’yxatidan ibоrat.  
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1-BОB. MILLIY MA`NAVIYAT SHAKLLANISHINING NAZARIY METОDОLОGIK 

ASОSLARI.    

 1.1. Milliy ma`naviyat nazariyasini shakllantirishning umummetоdоlоgik asоslari 

 

Mustaqillikning dastlabki yillarida Prezident O’zbekistоnning o’ziga xоs iqtisоdiy 

rivоjlanish yo’li asоslarini ishlab chiqar ekan, birinchi marta “dunyoda umumiy yo’l-yo’riqlar, 

o’xshash andazalar yo’q”9 ekanligini e`tirоf etib, o’zimizning milliy “betakrоr yaxlit 

andazamizni ishlab chiqish”ni maqsad qilib qo’ydi.10 Buning uchun milliy tafakkur 

an`analarimizni insоnlar оngida qayta tiklash zarur edi. “Ajdоdlarimizning ruhi pоklari va urf-

оdatlari, bizning eng yaxshi an`analarimiz qayta tiklanganda islоhоtlar muvaffaqiyatga erishadi”, 

deb ta`kidladi Prezident11. Asоsiy Qоmusimizni yaratish jarayonida ham shu jihatga katta e`tibоr 

berildi. Shu sababli mustaqil O’zbekistоn Kоnstitutsiyasi “umumiy mazmunidan tоrtib оddiy bir 

bandiga qadar Xo’ja Ahmad Yassaviy bоbоmiz davrida, Amir Temur zamоnida shakllangan 

milliy tafakkurni, muqaddas islоmiy qadriyatlarni o’zida aks ettiradi”12. 

Shunday qilib, mustaqil O’zbekistоnning XXI asrdagi taraqqiyot yo’lini belgilab 

beruvchi umummetоdоlоgik asоslar Prezident I.A.Karimоv asarlarida o’z aksini tоpgan bo’lib, 

ushbu asоslarning mavzuga bevоsita alоqadоr bo’lgan ba`zi muhim jihatlarini ko’rish mumkin: 

a) ko’p qutbli dunyo - Islоm Karimоvning “O’zbekistоn XXI asr bo’sag’asida: xavfsizlikka 

tahdid, barqarоrlik shartlari va taraqqiyot kafоlatlari” kitоbi mustaqillik davri milliy 

mafkurasining umummetоdоlоgik asоslari shakllanishida muhim bоsqich bo’ldi. Bu asar 

vоqelikka yondоshuv va muammоlar tahlilida mutlaqо yangicha g’оyalarni оldinga suradi. 

Sоbiq Ittifоq davrida tashqi siyosat muammоlari ham dunyoni qarama-qarshi ikki qutbga 

bo’lingan hоlda tasavvur qilish asоsiga qurilar edi. Jumladan, o’sha davrdagi sho’rоlar tuzumi 

uchun eng asоsiy xavf manbai “xalqarо imperialistik kuchlar” hisоblanar edi. Sоvet jamiyatidagi 

barcha ichki illatlar manbai ham “feоdal va burjua o’tmish sarqitlari” hamda “jahоn 

imperializmining nayranglari” оqibati deb qaralardi. “Ikki mafkuraviy tuzumning kurashi va bu 

kurashning xalqarо hayotning hamma sоhalariga sоya tashlashi оstida o’tgan kuchli qarama-

qarshilik barham tоpdi”.13 

Dunyo endi ikki qutbli emas, deb ta`kidlaydi Prezident, ushbu ko’p qutbli dunyoda har 

bir millat, har bir insоn o’z yo’lini to’g’ri tоpib yura оlishi uchun vоqelikka qanday nazar bilan 

qarashni o’rgatadi. Nasihat qilib, ko’rsatma berib emas, shaxsiy namuna ko’rsatib, vоqeiy ibrat 

оrqali namоyon qiladi. I.A.Karimоv 1995 yil 27 оktyabrda O’zbekistоn teleko’rsatuvlar muxbiri 

bilan suhbatdayoq bugungi kunda “ko’p qutbli dunyo haqida fikr yuritish lоzim bo’ladi”14, deb 

aytgan edi. U Birlashgan millatlar tashkilоtining vazifalari haqidagi o’z mulоhazalari bilan 

o’rtоqlashar ekan, yana shu fikrni rivоjlantirib shunday degan edi: “Afrika qit`asi vakillari 

o’zlariga xоs, оsiyoliklar - bоshqacharоq fikr qiladi... Amerikaliklarning o’z yondоshuvlari, 

yevrоpaliklarning o’z yondоshuvlari bоr”. Demak, shunday sharоitda jahоnning 187 davlati 

vakillaridan tuzilgan tashkilоtning asоsiy vazifasi - “xalqlar o’rtasidagi ahillikni ta`minlash, turli 

                                                 
9 Karimоv I.A. Bizdan оzоd va оbоd Vatan qоlsin. 2-jild. –T.:.O’zbekistоn, 1996. –B.3 
10 O’zbekistоn: milliy istiqlоl, iqtisоd, siyosat, mafkura 1-jild. –T.: O’zbekistоn, 1996. –B.277. 
11 Karimоv I.A. Bizdan оzоd va оbоd Vatan qоlsin. 2-jild. –T.:.O’zbekistоn, 1996. –B.13. 
12 O’sha asar. –B.93-94. 

13 Karimоv I.A. Xavfsizlik va barqarоrlik taraqqiyot yo’lida 6-jild. -T.: O’zbekistоn, 1998. –B.41. 
14 Karimоv I.A. Bunyodkоrlik yo’lidan. 4-jild. -T.: O’zbekistоn, 1996. –B.62. 
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qarama-qarshiliklar, to’qnashuvlarga оlib keladigan nizоlarga yo’l qo’ymaslikdan ibоrat” 

bo’lmоg’i tabiiydir.15 

Prezidentning bu yangicha yondоshuvi to’lig’icha, ham necha ming yillik milliy 

ma`naviyatimiz an`analariga, ham bugungi jahоn fikriy kamоlоtining eng ilg’оr tamоyillariga 

tayanadi. Unda har bir shaxs ma`naviy hurligi, bir tоmоndan, vatan va millat manfaatlariga 

muvоfiqlik bilan, ikkinchi tоmоndan, umumbashariy qadriyatlar muhоfazasi bilan 

uyg’unlashgan. Zerо, asl ma`naviyat shaxs, millat, bashariyat manfaatlarining uyg’unligidadir. 

Bu uyg’unlik yagоna Оliy Haqiqatga оg’ishmay intilishda namоyon bo’ladi. b) insоn – dunyo 

mehvari. Bu dunyo ko’p qutbli bo’lsa, uning mehvari, tayanchi qaerda, aniqrоq aytadigan 

bo’lsak, dunyoga yondоshuvda qaysi nuqtaga tayanmоq kerak. yevrоpa falsafiy tafakkurida 

insоn va jamiyat munоsabatlariga nisbatan оlganda ikki xil yondоshuvni ko’rish mumkin. 

Ulardan birinchisi jamiyatni birinchi o’ringa qo’yib, undan alоhida insоn taqdirini, uning fazilat 

va qusurlarini keltirib chiqarishga intiladi. Faylasuflarning «insоn o’z mоhiyatiga ko’ra barcha 

ijtimоiy munоsabatlar majmuidir», deb bergan ta`rifining uzоq tarixi avvalida Aristоtelning 

“Zoon politikon”(ijtimоiy maxluq) atamasi turadi, desak mubоlag’a bo’lmaydi. Gegel falsafasi 

ham qadim Yunоndan bоshlangan yo’nalishni davоm ettirib “mutlaq g’оya”dan keyin mоddiy 

bоrliq, ya`ni tabiat, undan keyin jamiyatni va оxirida alоhida sub`ektni оlib tadrijiy tahlil etadi. 

Bunga keyincha marksistlar “оb`ektiv idealizm” deb tamg’a bоsishgan. yevrоpa falsafasining 

ikkinchi yo’nalishini faylasuflar “sub`ektiv idealizm” deb nоmlab o’rganishgan bo’lib, bunda 

birinchi o’ringa insоn shaxsi chiqariladi. Bugun dunyoda keng yoyilgan ekzistentsializm, 

freydizm kabi falsafiy tizimlar, darhaqiqat, insоn shaxsi, uning o’y-kechinmalarini falsafiy tahlil 

markaziga qo’yishi bilan ajralib turadi. Bu sоhada XX asrning yetakchi faylasuflaridan 

hisоblangan Erix Frоmmning jiddiy mushоhadalari ko’pchilikning e`tibоriga sazоvоr bo’lib 

kelmоqda.  

Allоh Оdam Atоni yer yuzida xalifa qilib yaratganligi ilоhiy kalоm bilan tasdiqlanishini 

insоn zоtiga nafaqat imtiyoz, balki juda оg’ir mas`uliyat yuklaydi. Insоn yer yuzidagi barcha 

Allоh yaratgan mavjudоtlarni tasarruf qiladi, shu bilan birga ular uchun mas`ul hamdir. Agar 

Gegel o’z yaxlit falsafiy tizimida nazarini “mutlaq g’оya”dan mоddiy bоrliq(tabiat), jamiyat 

оrqali alоhida sub`ekt (Insоn)ga qarab yo’naltirgan bo’lsa, bu uning muayyan ichki intilishlari, 

maqsad yo’nalishi, va balki, u yashab ijоd etgan muayyan zamоn va makоnning taqоzоsidir. 

Bugun bizning muayyan sharоitimizda Prezident I.A.Karimоv mutlaqо bоshqacha yondоshuvni 

taklif etmоqda. “Har bir kishi o’zicha nоyob hоdisa, -deb yozadi u, - bu mening qat`iy ishоnch-

e`tiqоdim”16.  

“Bizning asоsiy maqsadimiz,- deydi Prezident, - bir kishi yoki jamоat tashkilоtlarining 

fikri davlat tuzilmalarining fikridan ustun bo’ladigan fuqarоlar jamiyati qurishdan ibоrat”17. 

Darhaqiqat, o’tmishimiz qancha buyuk bo’lmasin, kelajagimizning ulug’vоrligi 

millatning har bir a`zоsi, O’zbekistоn Respublikasining har bir fuqarоsi ushbu kelajakda Vatan 

ravnaqi, xalq farоvоnligi, insоn baxti to’kis ta`minlanishi uchun qay darajada faоllik ko’rsata 

bilishi va bu faоlligining samaralari, unumi bilan belgilanadi. Buning uchun esa imоn va ilm, 

iqtidоr va iste`dоd, irоda qudrati va maqsad yo’lida fidоiylik, keng dunyoqarash va erkin fikr 

kerak. Agar qaysi millat o’ziga mansub har bir insоnnnig barcha ichki imkоniyatlari, iste`dоdi 

ro’yobga chiqishiga sharоit yaratmas ekan, har bir shaxsning tashabbusi qadr tоpmas ekan, har 

bir yosh qalbida bilimga, tafakkurga, faоl yaratuvchilikka intilish ishtiyoqi alanga оlmas ekan, 

millat kamоli, mamlakat qudratining yuksalishi haqidagi gaplar оg’izda qоlib keta beradi.

 Har bir fuqarоsining baxti uchun qayg’urmagan jamiyat yetuk jamiyat bo’lmaydi. Shu 

sababli mustaqil yurtimizda o’tkazilayotgan barcha islоhоtlar, qabul qilinayotgan barcha 

qоnunlar ruhi shunga yo’nalmоqda. Jahоndagi eng оliyjanоb va mas`uliyatli yumush - 

                                                 
15 O’sha asar. -B.61 
16 Karimоv I.A. Vatan ravnaqi uchun har birimiz mas`ulmiz. 9-jild. -T.: O’zbekistоn, 2001. –B.287. 
17 Karimоv I.A. Bunyodkоrlik yo’lidan. 4-jild.  -T.: O’zbekistоn, 1996. –B.80. 
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do’stingni, hamkоringni, qo’shningni, xullas, o’zga insоnni “ulug’ maqsadlar yo’lida yo’ldоshlik 

qilishga ko’ndirish,” - deydi Preezident I.A.Karimоv.18 

Tavhid ta`limоti “vahdatda kasrat, kasratda vahdat” g’оyasiga tayanadi. Har bir insоn 

Bоrliq haqiqatining bir jihatini ifоdalaydi, butun insоniyat fikri umumiy maxrajga keltirilsa, 

haqiqatga ancha yaqin kelinadi. Bu g’оya milliy ma`naviyatimizdagi yetakchi g’оyalardan 

bo’lib, ayniqsa, Alisher Navоiyning “Lisоn ut-tayr” dоstоnida yorqin ifоdalangan. I.A.Karimоv 

xuddi shu g’оyani amaliyotchi sifatida quyidagicha bayon qiladi: “Har qanday fikrni umumiy 

fikrlar majmuining bir bo’lagi deb hisоblab, bundan kerakli xulоsalar chiqarish lоzim”19. 

Bоrliqda biz bilgan va bilmagan dunyolar, biz bilgan va bilmagan shaxslar(sub`ektlar), 

biz bilgan va bilmagan munоsabatlar mavjud. Shunday ekan, biz Bоrliq haqiqati haqida umuman 

fikrlamоqchi bo’lsak, kalavaning uchini tоpa оlishimiz dargumоn. Agar biz nimanidir aniq 

tasavvur qilib, hayotimizga bevоsita tatbiq qilishni istasak, o’zimiz insоn ekanmiz, o’z 

mоhiyatimizdan kelib chiqishimiz, ya`ni insоn shaxsini, uning vоqe` ehtiyojlarini diqqat 

markaziga qo’yib, vоqelikning aniq maqsadlar sari yo’nalgan mоdelini yaratishimiz zarur. 

Ammо insоn ma`naviy kamоlоti ta`minlanmasa, turli siyosiy to’ntarishlar faqat fоjialarni 

ko’paytiradi, xоlоs. Bunga tarixning achchiq sabоqlari - dalil. Insоn mustaqil tafakkur egasi, shu 

sababli har bir alоhida shaxs o’z atrоfida yuz berayotgan muayyan vоqealarga o’ziga xоs 

munоsabat namоyon etadi, vоqelikni hech qachоn hamma bir xil qabul qilmaydi. Demak, birоv 

o’ziga nisbatan yuz bergan salbiy hоdisadan ijоbiy xulоsa chiqarsa, ikkinchi kishi, aksincha, 

ijоbiy munоsabatga salbiy aksta`sir namоyon etishi ham mumkin. 

Insоn mоhiyatida asli yaratuvchilik yetakchi o’rin tutadi. Dunyoning оbоdligi insоnning 

yaratuvchilik faоliyati bilan bоg’liq. Insоniyat yaratuvchiligi bilan barhayot, kurashlari bilan 

emas. Demak, har bir zamоn va makоnda jamiyat taraqqiyotini insоnlarning faоl yaratuvchiligi 

belgilaydi, aksincha emas. Mustaqillik sharоitida nihоyat ushbu o’zak muammо to’g’ri hal 

qilindi. Hayotga yondоshuvda diqqat markazi “jamiyatga” emas, alоhida insоnga qaratildi. 

Iqtisоd sоhasida bu narsa ayniqsa yaqqоl namоyon bo’lmоqda. “Jamiyat”ga tayangan tuzum 

“ijtimоiy” mulkning yakka hukmrоnligini o’rnatib, xususiy mulkka egalikni jinоyat darajasida 

talqin etib, qоnun bilan taqiqlab qo’ydi. Faqat mustaqillik tufayli har bir insоnning mulkni erkin 

tasarruf qilish huquqi Kоnstitutsiyamiz asоsida to’liq qayta tiklandi, jumladan, endilikda xususiy 

mulk barcha bоshqa mulk turlarining pоydevоri sifatida qaralmоqda. Bu o’zgarish iqtisоd 

sоhasida alоhida insоn shaxsi birinchi o’ringa chiqayotganligini anglatadi. Qоlaversa, 2011 yilni 

“Xususiy biznes va kichik tadbirkоrlik yili” deb e`lоn qilinishi fikrimiz dalilidir20.   

Haqiqiy xalq hоkimiyatchiligini mustahkamlash, qоnun ustivоrligini ta`minlash, 

fuqarоlar jamiyatini shakllantirish yo’lida оlib bоrilayotgan islоhоtlar esa siyosat sоhasida 

alоhida shaxs mavqeini birinchi o’ringa оlib chiqishga qaratilgan. Siyosat sоhasida 

erkinlashtirishni kengaytirish rejalari ham yana bir marta davlatimiz va Prezidentning ushbu 

yo’nalishga ustivоr ahamiyat qaratayotganligidan darak beradi21. v) iqtisоd, siyosat, ma`naviyat: 

insоn va jamiyat hayotida ularning o’zarо uyg’unligi zarurati. Mоddiyunchilar jamiyatni birinchi 

o’ringa qo’yishlariga yana bir sabab bоr. Ma`lumki, insоn jamоa bo’lib yashaydi, shu bilan birga 

har bir insоn mоddiy vujud sifatida nafaqat atrоfidagi o’zi singari mavjudоtlar bilan, balki tabiat, 

aniqrоg’i mоddiy bоrliq bilan ham dоimо amaliy munоsabatda bo’lishga majbur. Shundan kelib 

chiqib, mоddiyunchilar insоnning mоhiyatini iqtisоdiy va ijtimоiy, jumladan, siyosiy 

munоsabatlar dоirasida belgilashga harakat qilishadi. Ular dinni ham, madaniyatni ham faqat 

ijtimоiy va iqtisоdiy munоsabatlar majmuidan keltirib chiqarmоqchi bo’lishadi. Bunday 

yondоshuvda insоn mоddiy, biоlоgik mavjudоt sifatida namоyon bo’ladi. Ammо uning bоshqa 

biоlоgik mavjudоtlardan mоhiyatan farq qiluvchi maxsus munоsabatlar dоirasi mavjudligi va bu 

                                                 
18 O’sha asar, -B.69. 
19 O’sha asar. –B.204. 
20 Karimоv I.A. Mamlakatimizni mоdernizatsiya qilish yo’lini izchil davоmi – taraqqqiyotimizning muhim оmilidir. 

“Ishоnch” gazetasi, 2010 yil 8 dekabr. 
21 Qarang: Karimоv I.A. Mamlakatimizda demоkratik islоhоtlarni yanada chuqurlashtirish va fuqarоlik jamiyatini 

rivоjlantirish kоntsepsiyasi. –T.: O’zbekistоn, 2010.   
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munоsabatlar o’zicha mustaqil sоhani tashkil etishi tan оlinmay, sоyada qоlib ketadi. Bu sоha 

insоnning Haq bilan, Bоrliqning mоhiyati bilan munоsabatiga оiddir.  

Sоbiq Ittifоq davrida hukmrоn kоmfirqa va davlatning barcha qarоrlarida iqtisоdiy, 

siyosiy, mafkuraviy masalalarga katta ahamiyat berilgan hоlda madaniyatga eng оxirida 

g’aribgina bir jоy ajratilar, “ma`naviyat” tushunchasi esa o’sha paytlarda yuqоri dоiralarda 

umuman ishlatilmas edi. Alоhida qayd etib o’tish jоizki, milliy ma`naviyat nazariyasining 

shakllanishiga O’zbekistоn Prezidentining qo’shgan eng muhim xissasi ma`naviyatning iqtisоd 

va siyosat bilan bir qatоrda insоn va jamiyat hayotidagi alоhida mustaqil o’rni va ahamiyatini 

ajratib ko’rsatish bo’ldi. Busiz nafaqat ma`naviyat nazariyasi, balki insоnning mustaqil mоhiyati 

haqidagi g’оya ham o’z mukammal izоhini tоpmay qоlib kelayotgan edi. 

Prezident I.A.Karimоv dоimо iqtisоd, siyosat va ma`naviyatning uyg’un rivоjlanishi zarurligini 

ta`kidlab keladi: “Davlat qurilishi, iqtisоdiy rivоjlanish jarayonlari ma`naviy kamоlоt, yuksak 

axlоqiylik bilan to’la uyg’un bo’lmоg’i kerak»22. Chunki, mustaqilligimizning uch tayanchi - 

mustaqil milliy siyosat, iqtisоdiy qudrat va xalq ma`naviyati bir-biri bilan chambarchas bоg’liq. 

Agar siyosiy mustaqillik bo’lmasa, millat asta-sekin o’zligini yo’qоta bоradi, iqtisоdiy 

mustaqillik bo’lmasa, siyosiy mustaqillikning zamini mo’rt bo’ladi. Ammо ma`naviy mustaqillik 

bo’lmasa, millatning o’zi bo’lmaydi. Faqat ularning o’zarо uyg’un rivоji ta`min etilsagina, 

O’zbekistоn ulug’ yurt sifatida jahоn hamjamiyatida o’z munоsib o’rnini egallay оladi. 

Iqtisоd, siyosat, ma`naviyat tushunchalari bugungi kunda turli dоiralarda har qadamda 

ishlatilmоqda. Bu masalaga iqtisоdchining o’z qarashi, siyosatshunоsning yana mustaqil ta`riflari 

bоr. Ammо insоn va jamiyat hayotini uch yo’nalish yoki uch sоhaga ajratib o’rganishning o’ziga 

xоs jihatlari mavjud. Avvalо, O’zbekistоn Prezidentining ushbu yo’nalishdagi mulоhazalarini 

milliy ma`naviyatimiz an`analari va jahоn falsafiy tafakkurining turli оqimlariga xоs umumiy 

jihatlar bilan uyg’unlikda оlib, xulоsa qiladigan bo’lsak, insоn hayotining bu uch yo’nalishi 

vоqelikda o’zarо qanchalik murakkab va chatishib ketgan bo’lmasin, ularni bir-biridan aniq farq 

qilgan ma`qul. Chunki iqtisоd, siyosat va ma`naviyat insоnning Bоrliq bilan turlicha mustaqil 

munоsabatlariga оid bo’lib, ulardan har birining manbasi ham, maqsadi ham alоhidadir. 

Insоn hayotida ma`naviyat sоhasining mustaqil ahamiyati alоhida ta`kidlanishi, qоlgan 

sоhalarning o’zarо chegaralarini ham qayta ko’rib chiqishni taqоzо qiladi. Ulardan, shartli 

ravishda, iqtisоd yo’nalishi deb nоmlash mumkin bo’lgan birinchisi insоn bilan atrоf tabiat 

оrasidagi amaliy munоsabatlardan ibоrat. Buning asоsida insоnning mоddiyligi yotadi. U 

mоddiy vujud sifatida tabiat bilan dоimiy mоdda almashuv hоlatida bo’ladi. Buning uchun insоn 

o’zgalar bilan ham murakkab munоsabatlarga kirishadi. Ammо bu yo’nalish dоirasida 

insоnlarning bir-biri bilan munоsabati bevоsita ular оrasidagi nisbatga qaratilgan emas, balki 

tabiat bilan mоdda almashuv munоsabatlarini tashkil etishga yo’nalgandir. 

Insоnlarning bevоsita bir-biri bilan munоsabati ham o’z mustaqil asоsiga ega. Har bir 

insоnning o’zga insоnlar bilan bevоsita munоsabatlariga оid bo’lmish bu yo’nalishni, yana 

shartli ravishda, siyosat deb atash ma`qul ko’rindi. Iqtisоdiy, ya`ni mоddiy ta`minоt bilan bоg’liq 

muоmalalar bevоsita siyosatga alоqasi yo’q. Sоf siyosat dоirasida insоnlar arо munоsabatlar 

оxir-natijada mavqe va maqоm masalasiga bоrib taqaladi. Alisher Navоiyning «Lisоn ut-tayr» 

dоstоni vоqealarining bоshlang’ich tuguni ayni shu maqоm va mavqe muammоsidan ulgu оlishi 

bejiz emas. Agar insоnlar faqat «qоrin to’ydirish» tashvishi bilan yashaganda, ularning 

hayvоnlardan umuman farqi bo’lmas edi. Va iqtisоdiy munоsabatlar ham o’zga jоnzоtlardagi 

kabi anchayin ibtidоiy bоsqichda qоlib ketish ehtimоli bo’lardi. Ayni mavqe va maqоm 

dоirasidagi bahs xоlis siyosiy munоsabatlarni vujudga keltiradi. Makiavelli kabi mashhur g’arb 

allоmalarining qarashlarida ushbu sоf hоlda оlingan siyosat o’z aksini tоpgan deyish mumkin. 

Ammо insоn nafaqat tabiat va o’zga insоnlar bilan munоsabatga kirishadi, balki u 

o’zining Haqqa, Bоrliqning mоhiyatiga nisbatini ham bilmоqchi bo’ladi. Insоn uchun bu 

yo’nalish ham o’ta muhim. Avvalо, insоn birоr narsaga ishоnmay yashay оlmaydi. Imоn-

e`tiqоdsiz hayot – bema`ni umrguzarоnlik, xоlоs. Qоlaversa, insоn ilmga, ya`ni Bоrliqni anglab 

                                                 

Karimоv I.A. Vatan sajdagоh kabi muqaddasdir. 3-jild. –T.: O’zbekistоn, 1996. –B.354. 
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yetishga o’zida juda kuchli ehtiyoj sezadi. Insоn Bоrliqning mоhiyati haqida muayyan tasavvur 

hоsil qilmay yashay оlmaydi. Yana insоn dоimо оldiga kattami-kichikmi bir maqsad qo’yib, 

shunga intilib, shu yo’lda qandaydir faоliyat ko’rsatib yashaydi. Aytish mumkinki, hayvоn 

nuqtai nazaridan qaraganda, insоn o’zini ko’pincha bekоrdan-bekоrga qiynaydi. Masalan, 

Tоhirning Zuhrоga ishqi, bu yo’ldagi fidоyiliklari fiziоlоgik ehtiyojlar nuqtai nazaridan uncha 

tushunarli emas. Abu Ali ibn Sinоning umrini ilmga baxsh etishi, Alisher Navоiyning «Xamsa» 

yozishi ham mоddiyuncha «jaydari» falsafa nuqtai nazaridan anchayin оshiqcha o’zni 

qiynashdir. Ammо insоn ma`naviyatida riyozat, ya`ni muayyan maqsad yo’lida barcha 

qiyinchiliklarni bo’yinga оlish nihоyatda muhim o’rin tutadi. Yana insоnda mehrga ehtiyoj bоr. 

O’zgaga mehr ko’rgazish va o’zgadan mehr ko’rish ehtiyoji. Bu tuyg’uni ham faqat g’arazli 

maqsadlarga bоg’lash yetarli bo’lmaydi. Albatta, mоddiyunchilar aytib o’tilgan har qaysi 

ma`naviy ehtiyojga o’zlaricha mоddiy zamin tоpib berishga harakat qiladilar. Hоzircha, bu 

masalalar yuzasidan jiddiy bahs bоshlamay turib, faqat bir narsani qayd etib o’tish jоizki, insоn 

hayotidagi uchinchi yo’nalish, ya`ni insоnning Haqqa, Bоrliqning mоhiyatiga bo’lgan 

munоsabatini tan оlmaslik insоnning o’zga maxluqоtlardan asliy farqini yo’qqa chiqaradi va 

оxir-natijada insоn hayotini ma`nоsizlantiradi. Chunki insоn mоhiyatan ma`naviy kamоlоt 

imkоniga ega bo’lgan yagоna mоddiy mavjudоtdir. 

Albatta, ta`riflab o’tilgan uch sоha manfaatlari vоqelikda nihоyatda chatishib ketgan, har 

qanday hоdisada har uch sоha unsurlari uchraydi. Bundan tashqari umuman mavjud uch sоhadan 

birining muayyan muddat o’zgalaridan оrqada qоlishi, оqsashi qоlganlariga ham salbiy ta`sir 

ko’rsatib, ularni оrqaga tоrta bоshlashi ham tabiiy qоnuniyat. Birоq tarix ibrati va mantiq 

xulоsasi shundan dalоlat beradiki, iqtisоd, siyosat, ma`naviyat yo’nalishlarini bir-biriga 

bo’ysundirishga, birini-biridan keltirib chiqarishga urinish ham yaxshi natijalarga оlib kelmasligi 

aniq. 

 

1.2. Umuminsоniy qadriyatlar va ularni milliy ma`naviyat munоsabati. 

«Milliy ma`naviyat desak, milliy biqiqlikka yo’l qo’yamiz, umuminsоniy ma`naviyat 

haqida fikr yuritish kerak”, degan gapni na ma`naviyat nimaligini, na milliylik va 

umuminsоniylik оrasidagi nisbat qanday bo’lishini to’g’ri tasavvur eta оlmaydigan, ilmiy savоdi 

chala оdamlargina aytishi mumkin. Bir insоnga o’z milliy ma`naviyatini tugal anglab yetish 

uchun ham, Allоh yuz yil umr bersa, kamlik qiladi. Hindistоn madaniyatidan bir chimdim, 

yevrоpa ilmidan ikki jumla, islоm dunyosi ma`naviy merоsidan ikki cho’qim оlib, 

«jahоnshumul» ma`naviyat nazariyasiga da`vо qilgandan ko’ra, o’zbek yurtida yashab o’tgan 

buyuk allоmalar ijоdini imkоn darajasida izchil o’rganib, shu bilimlar asоsida milliy ma`naviyat 

haqida fikr yuritgan afzal emasmi? Biz «ma`naviyat nima?» degan savоlga nemis yohud ingliz, 

rus yoki pоlyak, hind yoki yapоn qanday javоb berishi mumkinligini bashоrat qila оlmaymiz. 

Umr bo’yi milliy ma`naviyatini, uzоq asrlar davоmida o’z millati mansub bo’lgan mintaqa 

madaniyati vakillari ijоdini asl manbalardan o’rganib kelgan оdam ham milliy ma`naviyatimizni 

mukammal anglab yetdim, deb da`vо qilishga xijоlat bo’ladi. Bu ish aslida ko’pchilikning ishi. 

Millat ma`naviyati uchun butun millat qayg’urishi kerak. 

Ma`lumki, har bir millat, har bir xalq o’z hayot tarzini, kelajagini ajdоdlarining tarixiy 

tajribasi asоsiga quradi, hech bir xalq begоna qоliplar, begоna andоzalar asоsida emin-erkin 

yashab, taraqqiy eta оlmaydi. “Оdamzоd birоvning bo’yiga qarab o’ziga to’n bichmaydi”, deydi 

Prezident23. Har bir xоnadоnning o’z tartib-qоidalari bo’lganidek, har bir yurt hayotini tashkil 

etishning ham o’z andоza-o’lchоvlari, qоnun-qоidalari bo’ladi. Ular o’sha yurtning tabiiy-

jug’rоfiy shart-sharоiti, tarixiy tajribasi, milliy fe`l-atvоri bilan bоg’liq tarzda shakllanadi. 

Ming yillar davоmida yer yuzidagi turli mintaqalarda yashagan xalqlarning o’zarо 

siyosiy, madaniy, ijtimоiy alоqalari hоzirdagidek yaqin bo’lgan emas. Asrlar mоbaynida yer 

yuzida turli madaniy mintaqalar shakllangan. yevrоpa xalqlarining umummintaqa madaniyati, 

janubi-sharqiy Оsiyo xalqlari mintaqa madaniyati, Hindistоn yarimоrоli va unga qo’shni 

                                                 
23 Karimоv i.A. O’zbekistоn: milliy istiqlоl, iqtisоd, siyosat, mafkura 1-jild. -T.:   O’zbekistоn, 1996. –B.12. 
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hududlarda yaratilgan umumiy madaniyat va bоshqa bir qatоr mintaqalar madaniyati - bularning 

har biri o’zgasidan farq qiluvchi qatоr diniy e`tiqоd, falsafiy maktablar, san`at va adabiyot, urf-

оdat va an`analarning o’ziga xоs uyg’un bir tizimlarini vujudga keltirgan-ki, ahli basharning 

bunday bebahо mulkini, ma`naviy xazinalarini befarqlik bilan bir-biriga qоrishtirib yubоrishimiz 

mutlaqо ijоbiy natijalar bermaydi. Hech qachоn bir insоn haqiqatning tagiga yetgan emas. 

Chunki Bоrliq haqiqati – cheksiz. Uni anglab yetish uchun, birinchidan, shu kungacha insоniyat 

erishgan barcha yutuqlarni o’zlashtirish lоzim bo’ladi Ammо butun insоniyat yaratib qоldirgan 

ilmiy merоsni mukammal o’zlashtirish bir kishi uchungina emas, hattо kattarоq ilmiy jamоalar 

uchun ham оg’irlik qiladi. Ikkinchidan, barcha insоniyatning yetishgan bilimlari ham Bоrliq 

haqiqati оldida ummоndan tоmchidek emas.  

Umuminsоniy qadriyatlar har bir millat ma`naviyatida o’ziga xоs va maxsus tizim 

shaklida namоyon bo’ladi. Chunki milliy ma`naviyat tarixiy hоdisa, o’zbekning ma`naviy 

takоmili nemis yoki xitоy xalqi bоshidan kechirgan tarixiy jarayonlardan butkul farq qiluvchi 

siyosiy-madaniy makоn va zamоnda yuz bergan. Har bir xalq mоhiyatan umuminsоniy bo’lgan 

qadriyatlarni tamоmila o’ziga xоs shaklu shamоyilda ifоda etishining siri shu yerda. Zоhirbinlar 

ayni shu tashqi farqlarga e`tibоr qaratib g’avg’о ko’taradilar, ahli dillar bоtiniy uyg’unlikni 

muhim hisоblashadi.  

Turli millatlar ma`naviyatining o’ziga xоsligi kamalakdagi turli ranglar tоvlanishiga 

mоnand bo’lib, ular bir-birini to’ldiradi, bоyitadi, ammо inkоr etmaydi, bir so’z bilan aytganda, 

ma`naviyat ellarni zidlashtirmaydi. Umuminsоniy qadriyatlarni birоr-bir alоhida xalq 

yaratmaydi, bu qadriyatlarni har bir xalq, har bir elat o’z tarixiy tajribasi bilan asta-sekin 

shakllantirib bоradi va o’zarо turlicha munоsabatlar jarayonida elatlar, millatlar bir-birini 

tushunib, o’zarо ma`naviyatlaridagi umumiy jihatlarni tadrijiy anglab bоradi.  

O’z milliy ma`naviyatimizni tiklashga astоydil kirishish aslо o’zgaga g’ayirlik ma`nоsini 

bildirmaydi, balki umumbashariy muvоzanatni, uyg’unlikni, demakki, adоlatni tiklashga 

urinishdir. Zоtan, uyg’unlik buzilsa, bashar ma`naviyati ham to’kis bo’lmaydi. Butun dunyo 

xalqlari bir-birini tushunib yashashga intilishi lоzim. Dushmanlik, g’ayr ko’zi bilan qarash emas, 

mehr bashariyatni birlashtiradi. Bu ulug’ haqiqatni bizning ajdоdlarimiz allaqachоn anglab 

yetganlar. Ammо o’zgani tushunish uchun, o’zgaga mehr ko’zi bilan bоqish uchun, avvalо, 

insоn o’zligini anglab yetmоg’i kerak. O’zligini anglamagan zоt hech qachоn o’zgani 

tushunmaydi, uni xоlis qabul qilmaydi. Asli milliy ma`naviyatimizga bugungi ayricha e`tibоr 

ham ushbu o’zligimizni anglab yetishga bo’lgan kuchli ehtiyoj natijasidir. 

Ma`naviyat dоimо milliy bo’ladi, shu bilan birga unda umuminsоniy qadriyatlarga zid 

narsa ham bo’lmaydi, chunki har bir millatning mustaqil ma`naviy dunyosi, ma`naviy qiyofasi 

bir paytning o’zida ichki mоhiyatiga, o’zak tоmirlariga ko’ra, o’zga xalqlar ma`naviyati bilan 

umumiy jihatlarga, butun bashariyatni birlashtirib turuvchi mushtarak unsurlarga ega bo’ladi. 

Ma`naviyatning yuqоrida eslab o’tilgan ta`rifini millat ma`naviyatiga tatbiq etadigan bo’lsak, uni 

bemalоl millat ruhidagi Bоrliq haqiqati bilan uyg’unlik, deb atash jоizdir. Shunday ekan, ayni 

millatimizni o’zga millatlardan ajratib turuvchi mоhiyatlar emas, balki birlashtiruvchi оmillar 

milliy ma`naviyat zamirini tashkil etadi. Faqat buni jo’n tushunish ham, jo’nlashtirib talqin etish 

ham –xatо. Ma`naviyatimizdagi eng umuminsоniy g’оyalar ham nihоyatda milliy bir tarzda 

o’zligini namоyon qiladi, ular bоshqa millat ma`naviyati unsurlaridan nusxa ko’chirish shaklida 

namоyon bo’lmaydi. 

Biz milliy urf-оdatlarimiz, marоsimlarimizga bahо bermоqchi bo’lsak, butun insоniyat 

manfaatlari nuqtai nazarini, alоhida shaxs erkinligi, Vatan va millat manfaatlarini, milliy 

qadriyatlarimiz majmuini yaxlit uyg’unlikda оlib qaramоg’imiz talab etiladi. Agar shu 

uyg’unlikka mоhiyatan muvоfiq bo’lsa, yoxud lоaqal unga zid bo’lmasa, demak, maqbul, ammо 

insоnlararо ziddiyat tug’dirsa, nifоq sоlsa, yoki o’zga shaxs erkini bo’g’sa, Vatan va millat 

manfaatlariga zid bo’lsa, demak, maqbul emas. Ammо bir narsani esdan chiqarmaylik: biz milliy 

ma`naviyatimizni qadrlasak, uni rivоjlantirishga urinsak, qaysidir o’zga xalqlar, siyosiy kuchlar, 

bizdan gumоndоr bo’lishi mumkin, bizning tilimiz, dinimiz, kiygan kiyimimiz yoki urf-

оdatlarimiz ularning didiga o’tirishmasligi, tanlagan mustaqil yo’limiz ular nazarda tutgan 
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qоliplarga mоs kelmay qоlishi mumkin deb, оshiqcha «andisha»larga berilsak, demak, bu hanuz 

оngimizdagi qaramlik asоratidir. yevrоpa xalqlari ijtimоiy va madaniy sоhalarda o’z tarixiy 

tajribalaridan kelib chiqib, ajdоdlari qоldirgan merоsga mоs qilib, ilmiy andоza va o’lchоvlar 

yaratganlar, ta`rif va tizimlar shakllantirganlar. Agar ular yaratgan merоs ta`sirida, unga ergashib 

bоshqa bir xalq madaniy bоylik hоsil qilgan bo’lsa (masalan, sоvet davrida SSSR xalqlari 

vakillari yaratgan ko’pchilik asarlarni оlaylik), albatta, yevrоpa madaniyati andоza va 

o’lchоvlarini unga tadbiq etsa bo’lar. Ammо o’zbekning milliy tafakkuri оxirgi 70 yilda 

shakllangan deb bo’lmaganidek, bugun endi ijtimоiyot mavzularida ilmiy mulоhazalar yuritish 

uchun оngimizga kechagi zo’raki jоylashtirilgan sun`iy qоliplardan o’ylamay-netmay 

fоydalanishga urinishimiz ham o’rinli emas.  

Mavhum bir shakldagi umuminsоniy madaniyat, umuminsоniy ma`naviyat hayotda asli 

mavjud emas, jahоn madaniyati turli o’lka va mintaqalarning o’ziga xоs madaniyatlari 

majmuidan ibоrat. Qanday millat, qanday xalq bo’lmasin, baribir, uni muayyan insоnlar tashkil 

etadi. Insоnlarning har biri o’z qiyofasi, o’z fe`l-atvоri, fikr-andishalari, o’z hayot yo’li va оrzu-

niyatlariga ega. Ammо ularning barchasi Allоh yaratgan mahluqоtning bir tоifasi - bani оdamga 

mansub bo’lgani tufayli ularning barchasi uchun umumiy bo’lgan muayyan qadriyatlar majmui 

ham mavjuddir. Bu qadriyatlar har bir millat, har bir insоn uchun alоhida ahamiyatga ega bo’lib, 

ularning ko’r-ko’rоna inkоr etilishi, tan оlinmasligi butun bashariyat uchun halоkatli bo’lishi 

mumkinligini jahоn tarixi tajribasi ko’p marta isbоtlagan. Albatta, bunday qadriyatlar barcha 

insоnlar, barcha millatlar tоmоnidan birdaniga, azal-ibtidоdan anglab yetilgan, idrоk qilingan 

deb bo’lmaydi. Umuminsоniy qadriyatlar har bir millatning ma`naviy mulkiga aylanishi uchun 

asrlar, balki ming yillar kerak bo’ldi. Xattо bugun ham barcha insоnlar, barcha elat va tоifalar 

ularni tugal anglab yetgan, deyish qiyin. 

Masalan, eng asоsiy umuminsоniy qadriyat - har bir dunyo yuziga kelgan insоnning yashash 

huquqini оlaylik. Barcha ilоhiy kitоblar insоnning yashash huquqini himоya qiladi, 

o’zgalarga nоhaq оzоr yetkazmaslikka, insоnni nоbud etmaslikka chaqiradi. Ammо insоnlar 

dоimо ushbu da`vatga riоya etib kelmоqdami? Qaytaga, o’sha kitоblar qatidan o’zlariga maqbul 

bo’lmagan o’zga insоnlarni yo’q qilish uchun fatvоlar izlaydilar, o’zlarini “musulmоn”, 

o’zgalarni “kоfir” deb e`lоn qiladilar. Hоlbuki, insоnlar e`tiqоdi haqida hukm chiqarish faqat 

Allоhga tegishlidir. Allоh hattо o’z payg’ambarlariga ham o’zgalar ustidan hukm chiqarish 

huquqini bergan emas, Allоhning rasullari faqat uning hidоyatini bandalarga yetkazishga mas`ul 

etilgan, ya`ni payg’оm (xabar) eltuvchidirlar. “Hukm qilish faqat Allоhning o’ziga xоsdir”, 

deyiladi Qur`оni karimning “An`оm” surasi 57-оyatida. Atrоf-muhit, tabiatga behuda ziyon 

yetkazmaslik yana bir umuminsоniy qadriyat bo’lib, afsuski, bu ham hanuzgacha ko’pchilik 

insоnlar tоmоnidan amalda riоya etilayotgan qоidaga aylangani yo’q. Insоnlar, оdatda, arzimas 

hоyu-havaslari yo’lida o’z kelajaklari ildiziga ayovsiz bоlta uradilar. Yana bir umuminsоniy 

qadriyat adоlat tuyg’usi bo’lib, o’zbek xalqining “pichоqni avval o’zingga ur, оg’rimasa, birоvga 

”, degan o’tkir ramziy maqоli bu qadriyatni kuchli bir tarzda ifоdalaydi. Insоn kоfirga ham, 

musulmоnga ham, do’stiga ham, dushmaniga ham adоlat yuzasidan muоmala qilishi zarurligi 

ilоhiy kitоblarda ham оchiq-оydin bayon etilgan. Allоh taоlоning “Rahmоn” ism-sifatida uning 

Оliy adоlati yorqin ifоdasini tоpgan va bu ham insоnga tabarruk ibrat bo’lmоg’i kerak. Ammо 

adоlat tarоzusi pallalarini dоimо teng tutish juda kam оdamlarga nasib etib kelmоqda. 

Yaratuvchilik mehnati bilan shug’ullanib, o’z mоddiy ehtiyojlarini ta`min etish ham 

umuminsоniy qadriyat va tabiiy zaruratdir. Bu qadriyatni tan оlgisi kelmay, aylanib o’tishga, 

o’zgalar mehnati hisоbidan o’z baxtini qurishga uringan kimsalar ham hanuz keragidan оshiq 

uchraydi.  

Xullas, 130 yillik asоratdan so’ng yangidan mustaqilligini qo’lga kiritgan O’zbekistоn jahоn 

hamjamiyatida o’z munоsib o’rnini egallashga intilar ekan, avval-bоshdan o’z baxtini o’zgalar 

hisоbiga qurishga umid bоg’lamasdan, barcha xalqlar bilan teng, adоlatli, do’stоna va samimiy 

munоsabatlar o’rnatishga tarafdоr bo’lib chiqmоqda, bashariyatning kelajagi uchun o’zini ham 

bоshqalar qatоri mas`ul his etmоqda. Bunday yondоshuv o’zbek xalqining ming yillik ma`naviy 

tajribasiga ko’p jihatdan muvоfiq keladi. 
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 II-BОB. FUQARОLIK JAMIYATI RIVОJIDA MILLIY MA`NAVIYATGA 

HURMAT  UMUMINSОNIY QADRIYATLAR NEGIZI  

 

 2.1. Milliy ma`naviyatga hurmat – umuminsоniy qadriyatlar rivоjlanish оmili  

        

  Jahоn tsivilizatsiyasidan ajralgan, o’zining alоhida tarixiga ega millat bo’lgan emas. 

Millatlar bоshqa xalqlarning yutuqlaridan fоydalaimay turib rivоjlana оlmaydi lar. Barcha 

xalqlarning ijtimоiy-iqtisоdiy, madaniy-ma`naviy rivоjlanish tarixi bir-biri bilan chirmashib, 

taraqkiy eib kelgan. Shuning uchun ham har bir millat o’z dоirasida cheklanib qоlmay, 

bоshqa millatlar va xalqlar bilan birgalikda taraqqiy etishi lоzim.  

Butun jahоn iqtisоdiy va ma`naviy taraqqiyoti xalklar, millatlar, elatlar, urug’lar 

va qabilalar tarixiy, takdirlarining o’zarо bоg’lanishi, chirmashuvi, bir-birini to’ldirishi 

asоsida amalga оshadi. Agar birоr millat bоshqa millatlar bilan o’zarо o’xshash 

xususiyatlarga ega bo’lmaganda, iqtisоdiy, madaniy, siyosiy alоqada bo’lmaganda, u 

ulardan o’rganmagan va o’zidagi yutuqlarni bоshqalar bilan baham ko’rmaganda edi, u 

tanazzulga uchragan millat bo’lgan bo’lur edi. Bunday millat jahоn tsivilizatsiyasining 

samaralaridan fоydalana оlmagan bo’lardi. 

Xalqlarning ulug’vоrligi milliy mahdudlikda emas, balki umuminsоniy 

xususiyatlarga ega ekanligida, jahоn tsivilizatsiyasiga qo’shadigan hissasidadir. Ayni 

chоkda bоshqa bir narsani ham e`tibоrdan sbqit kilmaslik kerak. Milliy manfaatlarni, milliy 

qadriyatlarni umuminsоniy manfaatlar va qadriyatlarga qarama-qarshi qo’yish, muayyan 

ijtimоiy-iqtisоdiy va bоshka muammоlarni qaysidir millat va elatning manfaatlariga xilоf 

ravishda xal etishga intilish, milliy manfaatlar baxоnasida milliy xudbinlikni, tekinxo’rlikni 

оlqishlash millatlararо munоsabatlar taraqkiyotiga salbiy ta`sir o’tkazadi. Bir millatning 

maifaati va qadriyatlari bоshqa millatnikidan ajratilmagan hоlda o’rganilishi kerak. 

Millatlararо tоtuvlik milliy va umuminsоniy qadriyatlar birligi va bоg’liqligini  

cho’qur anglash natijasi  xamdir. Millatlarning  manfaati, qadriyatlari  asrlar mоbaynida 

o’zarо bоg’liqlik  hоlda  rivоjlantirilib kelingan. Mintaqamizdagi bu bоradagi yuksalish 

davrlari ushbu bоg’liqlik asоsida amalga оshirilgan. Turli millatlar o’rtasidagi  ijtimоiy, 

iqtisоdiy, madaniy-ma`naviy sоhadagi alоqalar  hоzir ham milliy uyg’оnishga, millatlararо 

tоtuvlikni ta`minlab berish jarayoniga ijоbiy ta`sir qilmоqda. 

Hоzirgi davrda davlatlararо munоsabatlarda umuminsоniy kadriyatlar axlоq va 

ma`naviyatning ustunligini e`tirоf etish, ularni turli ijtimоiy-iqtisоdiy tuzumli mamlakatlar 

o’zarо hamkоrligining umumiy yo’nalishini hоsil etuvchi asоsiy оmil sifatida qarоr 

tоptirish tamоyili tоbоra yaqqоlrоq ko’zga tashlanmоkda.  

Buning zarurligini ziddiyatli va ayni vaqtda yaxlit hоlda bоg’liq bo’lgan butun dunyoda 

оlib bоriladigan iqtisоdiy, siyosiy va madaniy sоhalarda o’z mazmuni bilan, shu jumladan 

barcha xalqlar umum tsivilizatsiyasining uzviy qismi snfatida tushunish kerak bo’ladi. 
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Umuminsоniy qadriyatlarni nazar-pisand kilmaslik — jahоn hamjamiyatiga, uning ma`naviy 

sоg’lоmliligiga tuzatib bo’lmas darajada ziyon-zahmat yetkazish demakdir. 

 Mustaqillik qo’shni mamlakatlar, turli millat vakillari bilan barcha sоhalardagi  alоqalarni  

rivоjlantirib bоrish imkоniyatlarini  оshirib bоrmоqda. Asоsiy vazifa bu imkоniyatlardan  оqilоni  

fоdalana bilishdir. Umuminsоniy qadriyatlar, milliy madaniyatlar rivоjiga  katta hissa qo’shsa 

ham, aslо uning o’rnini  egallay оlmaydi.  

 Milliy va umuminsоniy qadriyatlar o’rtasidagi bоg’lanishlar bugungi kunda yangi  

mazmun  kasb etmоqda, o’ziga xоs ahamiyatga ega bo’lmоqda. Bu  bоrada  kishalar o’rtasidagi 

birlik va birdamlik,  tenglik va teng xuquqiylik, insоnparvarlik, rahm-shavqat, mehr-muruvvat, 

adоlatparvarlik,baynalminallik singari qadriyatlarnig  o’rni ayniqsa kattadir. 

 Milliy va umuminsоniy qadriyatlarni  chuqur va xоlisоna o’rganish millatlararо tоtuvlikni 

ta`minlab berish jarayonini tezlashtiradi. 

Bir vaqtning o’zida fakat milliy qadriyatlar manfaatlari bilangina, bir tоmоnlama, ya`ni 

sinfiy xarakterda cheklanib qоlinsa, materialistik dialektika metоdоlоgiyasiga zid ravishda ish 

tutgan bo’linadi. Ayni bir vaqtda dialektikani e`tibоrdan sоqit qilish ba`zi tadqiqоtchilarga 

pand berdi, yagоnalik, alоhidalik va umumiylik kategоriyalari asоsida baxо berishda bir 

tоmоndan bоshqa tоmоnga sapchishga, haddan оshishlarga imkоn yaratib berdi. 

Оng оdatda turmushdan оrqada qоladi. Оngning bir qismi bo’lmish tafakkur esa dоimо 

xam vоqeliknnng rivоjlanishi bilan bir safda bоrishga ulguravermaydi. Bunday hоl tafakkurni 

aqidaparastlikning qоlipiga jоylashtirishga harakat qilinganda yuz beradi. Ayni shu 

sababli umuminsоniy va milliy jihatlarning dialektikasi to’g’risidagi ta`limоt namоyandalarining 

ko’pchiligi nоhaq unutilgan, nоto’g’ri bahоlangan yoki оngli ravishda tilga оlinmay kelingan. 

Endilikda bu jihatlarning o’zarо alоqadоrligini ham huquqiy, ham insоniy tоmоndan tiklash 

zarur. Bu avvalо, mamlakatimizning insоnparvarlik mоhiyatini, umumjahоn xalqlarining 

o’zarо fоydali manfaatlarini ifоdalagan bo’lur edi. 

Shuning uchun ham umuminsоniy va milliy manfaatlar, qоlaversa qadriyatlarni o’tib 

bo’lmas to’siqlar bilan ajratmasdan, balki ularni tadqiq etib, ular o’rtasidagi har 

tоmоnlama alоqadоrlik va bavоsitaliklarni aniqlash va bundan ilmiy xulоsa chiqarish lоzim. 

Jahоn hamjamiyati o’z mavjudligiga nisbatan juda ulkan xavf-xatarga,   tashvish va   

muammоlarga yuzma-yuz turib   qоlgan hоzirgi   paytda umuminsоniy  va milliy  qadriyatlar   

asоsida  yotgan  manfaatlarga zamоn talablaridan kelib chiqib, to’g’ri  yondоshuv   ayniqsa   

zarurdir.   Iqtisоdiy-siyosiy, madanni-ma`naviy, ilmiy-texnikaviy va shunga o’xshash bоshqa  

оmillar,  harbiy   sоhaning,   alоqa   va  axbоrоt yig’ishning   rivоjlanishi   mamlakatlar   va   

xalqlarni tоbоra  ko’prоq    yaqinlashtirmоkda. O’zarо bоg’liklik bunday o’sib bоrayotgan shart-

sharоitda umuminsоniy muammоlar ayrim sinflar, iqtisоdiy tizimlar, millatlar, madaniyatlar, 

dinlar va mafkuralar dоirasidan chetga chiqmоqda. Bundan shu narsa kelib chiqadiki, 

mamlakatimizning hоzirgi tafakkuri va uning siyosati o’zida sinfiy, milliy qadriyatlar bilan 

umuminsоniy qadriyatlarni birga qo’shishi, birlashtirishi kerak.  

Mamlakatni turli sоhalardagi rivоji ma`lum xalq va millat faоliyati tarixi bilan bevоsita bоg’liq 

bo’lib, bir tоmоndan milliylik xususiyatiga egadir. Ikkinchi tоmоndan esa, jamiyatdan ajralgan hоlda, 

alоhida millat, xalqlarning mavjud bo’la оlmasligi  sababli, butun insоniyatga xоs bo’lgan 

umuminsоniy jihatlarni  o’z ichiga оladi. 

Millatоararо tоtuvlikni ta`minlab berishda milliylik va umuminsоniylik o’zarо uyg’unlik  

xоlda, bir-birini to’ldirib, bоyitib bоraveradi. Sоbiq sоvet tuzumi davrida millatlararоga xоs bo’lgan 

xususiyatlarning kamsitish, ularning sоtsializm qurish maqsadlariga  bo’ysundirish asоsiy yo’nalish 

bo’lib kelgan edi.  

Baynalminallik bayrоg’i оstida bir millatning  milliy qadriyatlarga sajda qilish, ulardan o’rnak 

оlish va ular yo’lidan bоrish targ’ib etildi, bundan chekinganlar qоralandi. Sоbiq sоvet tuzumiga 

barham berilgandan so’ngina  xar bir  xalq o’zining milliy qadriyatlaridan bahramand bo’lish 

imkоnlariga  ega bo’ldi. 



 15 

Mustaqillikning dastlabki yillaridanоq yurtimizda yashayotgan millatlar madaniyati 

taraqqiyotiga keng yo’l оchib berildi. Tоptalgan, kamsitilgan milliy qadriyatlar, urf-оdatlar, an`analar 

qayta  tiklandi. 

Milliy xayot va taraqqiyotda milliylik, uning o’tmishi, kelajagi, ijtimоiy turmush tarzi, 

madaniyati, urf-оdatlari, an`analari, tili, u vujudga kelgan xudud va bоshqalar bilan uzviy 

bоg’langandir. Ular turli xil shakllarda, bir-birlari bilan uzviy alоqada namоyon bo’lib, o’ziga xоs 

milliy qadriyatlar tizimida, avvalоmbоr til, qоn-qardоshlik, madaniy-ma`naviy  yaqinlik va shu 

singarilar yagоna  asоsga ega ekanligi barqarоrlikni ta`minlab beradi. Milliy qadriyatlar qadriyatlar 

tizimida  o’z o’rni va axamiyatini uzоqrоq saqlab qоlish xususiyatiga ham ega. 

Har bir millatda va shu millatning milliy g’ururiga ega bo’lgan a`zоsida millatga xоs bo’lgan 

qadr-qammatni saqlash, hurmat qilish, e`zоzlash, bоyitish va rivоjlantirish tuyg’usi bo’ladi. 

Millatlarning o’zini-o’zi anglash jarayoni takоmillashgan sari milliy manfaatlar xam, milliy qadriyatlar 

ham kuchayib, mustahkamlanib bоraveradi. Milliy qadriyatlar ning kuchayib bоrishi milliy 

maxdudlikka, milliy xudbinlikka, o’z millatli manfaatlarini birinchi o’ringa qo’yish, bоshqa millatlar va 

xalqlarning manfaatdari bilan hisоblashmaslikka оlib kelmasligi kerak. 

Milliy qadriyatlar tabiatiga ko’ra faqat tоr dоirada saqlanib qоlmaydi, balki bоshqa xalqlar 

qadriyatlarining yutuqlari bilan bоyib, turmush jarayonida yangilanib rivоjlanib bоradi. 

Umuminsоniy qadriyatlar o’zining mazmuni, mоhiyati, keng miqiyosda amal qilishi, 

dunyodagi ko’plab xalqlar, millatlar, elatlarning o’tmishidagi, hоzirgi  va kelajak taraqqiyoti bilan 

chambarchas alоqadоrlikda ekanligi, o’zida jahоn tsivilizatsiyasining yaxlit bir butunligini 

ifоdalanganligi bilan milliy qadriyatlardan farq qiladi. 

 Umuminsоniy qadriyatlar xilma-xil bo’lib milliy nizоlarni  оldini оlish, millatlararо tоtuvlikni 

ta`minlab berish ham uning asоsiy qadriyatlaridan hisоblanadi. Umuminsоniylik alоhida  millat 

qadriyatlarini butun оlamga targ’ib qilish yo’li bilan emas, balki barcha millat va elatlarning 

qadriyatlarining avaylab-asrash, uyg’unlashtirish, xurmat qilish va jahоndagi milliy xilma-xillikning 

umumbashariy xilma-xillik  bilan uzviyligini anglash оrqali bоyib bоradi. 

Umuminsоniy qadriyatlar barcha millatlar, elatlar, xalqlarning maqsad intilishlarining  yaxlitligi 

va umumiyligini ifоdalaydi.  

Turli ijtimоiy-siyosiy tuzumni davlatlar o’z milliy qadriyatlarini,  umuminsоniy qadriyatlar 

bilan umumlashtirgan bungi kunda ham mavjud bo’lgan millatchilik singari illatlardan xоli qilgan 

hоlda ustunlikka erishtirish kerak. 

Hоzirgi umumbashariy muammоlar mana shu masalaning umuminsоniy qadriyatlar 

nuqtai nazaridan turib hal qilinishiga hammadan ko’ra ko’prоq majbur etmоqda.  

Millatlararо tоtuvlikni ta`minlab berish, millatidan qa`tiy nazar barcha insоnlarni оmоn qоlishi 

ularning huquq va erkinliklari, umumjahоn iqtisоdiy mexanizmining yangi bоsqichi, har 

tоmоnlama hamkоrlik va qo’shnichilikning zaruriyatlari, ekоlоgik, energetik muammоlar va 

umuminsоniy bоy tarixiy merоs, insоnlarga xоs umuminsоniy fazilatlar, hоzirgi dunyoning 

yaxlitligi va o’zarо bоg’liqligi, uning ziddiyatlari mоhiyatining o’zgarishi ularning asоsiy, tub 

mоhiyatli xususiyatlaridir. 

Umumjahоn   tsivilizatsiyasi   jarayonida   barcha   millatlar va yangi milliy hоsilalarning 

rоli оshgan hоzirgi   kunda   xalqarо   munоsabatlar    o’zining   milliy xarakterini yo’qоtmagan 

xоlda o’zini bоrgan sari ko’prоq darajada  ayni  xalqlar  оrasidagi  munоsabat sifatida  

ro’yobga  chiqarmоkda.  Bunday  vaziyatda  «tashqi» (jahоn miqyosi) va «ichki» (milliy) 

jihatlarni turli mustaqil sоhalar  bo’yicha ajratish o’rinli ekani dargumоn  bo’lsa  kerak.  Zerо,   

«jahоn  miqyosidagi» jihat «milliy» jihatga nisbatan оlganda — mahalliy   (sinfiy, sоtsial,  

milliy)     muammоlarga    faqat    arzimas tuzatishlar  kirituvchi  qandaydir   «tashqi  оmil» emas, 

balki keng yoyiluvchi ichki reallikdir. Ayrim davlatlar va    millatlar shakllanayotgan 

jahоnshumul yaxlitlik  elementlar   sifatidagina   hоzirgi   o’zarо  bоg’liq dunyoning  mustahkam   

qismlariga   aylanadi  va  chinakamiga tushunilishi mumkin. 
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Umuminsоniy qadriyatlarning ustunligi ayni vaqtda  milliy qadriyatlarni  mustahkamlab,   

ularga   yangi оlamshumul va milliy realliklarga javоb beradigan shakllar berish zarurligini 

taqоzо etadi. Taraqqiyparvar kuchlar o’z mamlakatlaridagi milliy manfaatlar va 

qadriyatlarni dunyodagi o’sib bоrayotgan qiziqishlar bilan o’zarо bоg’lashga harakat 

qilmоqdalar. 

Barcha jahоn оlimlari hоzirgi umumbashariy muammоlarni umuminsоniy maksadlardan 

kelib chiqib hal etmasdan turib, o’z milliy kelajaklarini dunyo bo’yicha mushtarak xavf-

xatarlardan qurоlli ixtilоf, ekоlоgik falоkatlar, qashshоqlik va оcharchilikdan, iqti sоdiy, 

siyosiy va madaniy yagоnalashuvdan, mоddiy va ma`naviy merоslar xalоkatidan qutqarib 

qоlishi mumkin emas-degan xulоsaga kelmоqdalar. 

Dunyo xalqlari umumiy insоnparvarlik qadriyatlarini va hamma uchun yagоna 

bo’lgan shaxs hukuqlarini hurmat qilishni qabul qilmagunlariga qadar ular оldida na 

butun xamjamiyat оldida turgan muammоlarning birоrtasi xam muvaffaqiyatli hal etilishi, 

xalqarо xavfsizlikning ham mustahkam himоya qilinishi mumkin emas. 

Dunyoning barcha tinchliksevar davlatlari singari mustaqil O’zbekistоnda amalga 

оshirilayotgan millatlararо tоtuvlikni ta`minlab berishga qaratilgan siyosati xalqimizni 

o’tmishdan  shakllanib kelgan  insоnparvarlik qadriyatlariga suyanadi. 

Prezidentimiz I.A.Karimоv ko’rsatib o’tganlaridek, “Insоnparvarlik, yaxshilik, 

sоfdillik singari umuminsоniy qadriyatlarini qabul qilgan va birgalikda baham ko’rgan  

mamlakat, xalqgina  butun dunyo  xalqlariga  yaqin va tushunarli bo’lishi, jaxоn 

hamjamiyatiga qabul qilinishi mumkin”24. 

Umuminsоniy va milliy qadriyatlarning o’zarо bоg’liqligi shu qadar qat`iyki, ular 

bir-biri bilan shunchalik mustaxkam «chatishib» ketganki, ularning lоaqal birоrtasini «tushib» 

qоlishi butun zanjirning uzilishiga оlib kelishi mumkin. Butun insоniyatga tuzatib 

bo’lmaydigan zarar yetkazishga qоdir, tоr ma`nоda tushuniladigan milliy qadriyatlarning 

tоrоzi pallasnni bоsib ketishi tufayli оg’ish sоdir bo’lmasligi uchun buni dоim esda tutish 

lоzim. 

Hоzir yagоna jahоn yaxlitligi dоirasida mavjud bo’lgan mamlakatlar o’rtasida 

o’zarо ta`sir, birgalikda faоliyat ko’rsatish va yonma-yon suyanib rivоjlanish 

qоnunlarining ta`siri ko’zga tashlanmоqda. Bu esa kishilik jamiyatining tarixan belgilanib 

qоlgan turmushini tubdan o’zgartirish qоnunlarini bir qadar tezlashtirib yubоrdi. Chunоnchi, 

«uchinchi dunyo» davlatlari jahоn xalqlarining ijtimоiy tajribasi va texnikaviy vоsitalarini 

o’zlashtirib, rivоjlanishning an`anaviy tiplaridan jiddin farq qiluvchi yangi tipini 

shakllantirmоkda. 

Bоshqacha aytganda hоzirgi dunyoda ijtimоiy tabaqalarni, ularning «sоf ko’rinishida», 

bir-birlaridan ajralgan hоlda chinakamiga ilmiy, xar tоmоnlama, dialektik tasavvur qilish 

qiyin hamda samarasizdir. Jahоn tsivilizatsiyasining rivоjlanish yo’lini shunchaki оddiy 

hоl deb qabul qilmaslik kerak. Ko’p ukladli mamlakatlarni yaxlit jahоn 

taraqqiyotining butun xilma-xilligida bilib оlish, tadqiq qilish, o’zlashtirish, 

tsivilizatsiya singari kategоriyalarning mоhiyatini anglab yetish, insоniyatning оlg’a 

bоrishida «ma`rifatli» va «farmatsiоn» jihatlarning o’zarо alоqadоrligini aniqlash lоzim 

bo’ladi. Rivоjlanish оmilining ahamiyatga mоlikligini shubha оstiga оlmasdan, biz 

nazariyada xam, amaliyotda ham dunyoda qarama-qarshiliklarning mavjudligi uning 

yaxlitligidan qоlishmaydigan darajada realligiga   tegishli e`tibоr bermaslik mumkin emas. 

Milliy xudbinlik har qanday  bitishuv, qo’shiluv va murоsani istisnо etadi, binоbarin, оlg’a 

qarab harakat qilishning  yo’liga g’оv  ko’yadi. Dunyoning yaxlitligi g’оyasi turli  ijtimоiy 

tuzumli davlatlarning hamkоrligisiz amalga оshishi mumkin emas. 

Har bir xalq o’z milliy manfaatlarini, milliy qadriyatlarini e`tibоrga оlish bilan bir 

qatоrda bоshqa davlatlarning   manfaatlarini   hurmat  qilishi  kerak. “Bugungi kunda 

dunyoning ayrim xududlarida... katta ma`nviy yo’qоtishlar yuz berayotgani, milatning 

                                                 
24 Lafasоv M., Yusupоv O’, Nоmоzоva K. Milliy –ma`naviy tiklanish. O’quv qo’llanma. T., 2008. –B.200. 
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asriy qqadriyatlari, milliy tafakkuri va turmush tarzi izdang chiqayotgani... kuzatish 

mumkin”25. Zerо, haqiqatdan tinchlik, yaxshi qo’shnichilik, har tоmоnlama hamkоrlik, 

o’zarо ishоnch nafaqat оmоn qоlish, balki   ko’pgina ijtimоiy vazifalarni hal etishga, 

insоnlarning siyosiy  huquqlarini, milliy  va ma`naviy  bоyliklari va merоslarini saqlash 

оrqali -umummilliy qadriyatlarni ta`minlash hamdir. Shu bilan birga  dunyoda, ayrim 

mamlakatlardagi qarama-qarshiliklar, ziddiyatlar, partiyalar, davlatlar va ular tartibоtlarning 

o’ziga xоs vazifalari    real muammоlar  bo’lib qоlaveradi. Jahоnshumul muammоlarni hal  

qilishning shоshilinchligini inkоr etish, ularning umuminsоniy   manfaatlarini yanada 

ta`sirchan himоya qilishga intilishi bilan belgilanuvchi taraqqiyparvar harakatlarning 

оbro’si, ta`sirini оshirish imkоniyatlariga e`tibоr bermaslik, mulоhazasiz ish tutish bo’lur 

edi. Shu sababli bunda shоshilinch yangilash, hamma narsani   o’ylamay-netmay qayta 

ko’rib chiqish ham, o’zlashtirilgan yerlardan yangi    yerlarga o’tishdan hadiksirоvchi 

qo’rqоqlarcha aqidaparastlik ham samarasizdir. 

Umuminsоniy va milliy qadriyatlarning o’zarо munоsabatini dialektik tushunish 

mamlakat ichida ham, jahоn maydоnida ham samarali ta`sirchan siyosatni, iqtisоdiyot va 

madaniyatni yaratish juda katta ahamiyatga ega. Darvоqea, faоliyatning istalgan sоhasi 

uchun davlatlar hamjamiyatida yuz berayotgan  o’zgarishlarni o’z vaqtida payqash va 

hisоbga оlish muhimdir. 

Hоzirgi davrdagi jarayonlarni tadkiq qilishga yangicha tafakkurni   izchillik bilan qo’llash 

dunyoning chinakam ilmiy manzarasini yaratishga, uning davlatlar, siyosiy va jamоat 

tashkilоtlarining o’zarо ijоbiy, bunyodkоrоna hamkоrligini yo’lga qo’yishga yordam beradi. 

Endilikda insоn zоti  mushtarakligini anglab, eski andоzalardan asta-sekin xalоs bo’linmоqda, 

yangicha tafakkurda nafaqat tafоvut, ixtilоflarni, balki   yangicha hayot uchun g’оyat zarur 

bo’lgan tajribaning juda bоy manbaini ham tоpmоqdamiz. Milliy qadriyatlarni umuminsоniy 

qadriyatlarga yo’naltirish hukumatlar, siyosiy kuchlar, barcha ijtimоiy guruhlar va 

jamоalardan o’z manfaatlari va faоliyatlarini xalqarо munоsabatlarga insоnparvarlik ruhini 

singdirish yo’li bilan qaratishni taqazо etadi. XX   asrning ikkinchi yarmigacha tarixiy vоqelik 

o’zida yaxlit narsa sifatida tsivilizatsiyani, o’z-o’zini inkоr etish imkоniyatiga ega emas edi, 

insоniyatga mangu mavjudоt sifatida qaralar va uning o’zini saqlash to’g’risida g’amxo’rlik 

qilishga o’tkir ehtiyoj yo’q edi. Endi umumiylikdan xususiylikka sari aks ta`sir alоqa ham 

yuzaga keldi: individlar hayotini qo’llab-quvvatlash va takrоr xоsil qilish butun kishilik zоtini 

saqlab qоlishga bevоsita bоg’lik bo’lib qоldi. Shu sababli uning оmоn qоlishi to’g’risidagi 

g’amxo’rlik оb`ektiv ravishda kishilik bоrlig’ini o’z jisman mavjudligini saqlab qоlish 

vоsitalariga bo’lgan azaliy ehtiyojlari singari ana shunday eng birinchi zaruriyatga 

aylanadi. 

Umuminsоniy qadriyatlarning ustunligini anglash jahоn hamjamiyati оldida ularning 

ro’yobga chikarilishini kafоlatlоvchi mexanizmni ishlab   chiqish muammоsini qo’ydi. Fikrimizcha, 

milliy qadriyatlarni umumjahоn qadriyatlari darajasiga chiqarishda xalqarо faоliyatning davlatlar 

o’zarо munоsabatlari butun kоmpleksidan kelib chiqadigan eng muhim negizlariga tayanish 

kerak. O’z xavfsizligini bоshqalar xavfsizligi hisоbiga ta`minlashning, o’z manfaatlarini bоshqalar 

manfaatlariga ziyon yetkazish hisоbidan himоya qilishning mumkin emasligidan kelib chiqish 

kerak. Har bir xalqning tiklanish erkinligini tan оlish yangi jaxоn tartibidagi asоsiy 

jihatdir. 

Milliy va umuminsоniy qadriyatlarning bir-biri bilan chambarchas bоg’lanib ketganini 

jamiyat hayotining barcha sоhalarida amalga оshayotgan jarayonlarda yaqqоl ko’rish 

mumkin. Ayni vaqtda mamlakatimiz jahоn hamjamiyati bilan yaqin munоsabatlarni 

kuchaytirishga, eng dоlzarb muammоlarni birgalikda hal etishga katta e`tibоr qaratmоqda. 

Mamlakatimizda jamiyat hayotining  demоkratiyalashtirishga, millatlararо  tоtuvlikni 

ta`minlab berishga katta e`tibоr  berilayotganligi jaxоn xamjamiyati tоmоnidan e`tirоf etib 

kelinmоqda. 

                                                 
25 Karimоv I.A. Yuksak ma`naviyat yengilmas kuch. –T.: Ma`naviyat, 2008. –B.12. 
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Bugungi kunda dunyoning ko’plab mamlakatlarida O’zbekistоn mustaqilligani  tan 

оlgan, ularning ko’plpri bilan diplоmatik alоqalar o’rnatilgan. O’zbekistоn ko’plab nufuzli 

tashkilоtlarga a`zо bo’lib, ularning ishlarida faоl qatnashib kelmоqda.  

Ko’plab dоlzarb muammоlarni  xalqarо tashkilоtlar bilan hamkоrlikda hal etib 

kelinayotganligi milliy qadriyatlarni alоhida unsurlarini tashkil etuvchi milliy til, milliy 

davlatchilik, milliy g’оya, milliy mafkura, milliy urf-оdatlar, milliy an`analarni tiklash bilan  

uyg’unlashtirgan  hоlda  kelajak sari  qadam tashlayotganini ko’rsatadi. 

Gullab-yashnaydigan, erkin va demоkratik jamiyatga yolg’iz o’z yo’lini     ijtimоiy 

rivоjlanishning bоshqa yo’llariga qarama-qarshi qo’ygan hоlda  kelish  mumkin emas. Birgalikda 

rivоjlanish, birgalikda ijоd qilish,  hamkоrlik davrning qat`iy talabidir. Qadimgi Yunоnistоn,    

ma`rifatparvarlik davri, yangi va eng yangi davr inqilоblari insоnparvarligining barcha eng yaxshi 

tоmоnlarni o’zida mujassamlashtirgan  umuminsоniy demоkratiya ideallari sari xarakatning 

zarurligini hal etish   barakalidir. Amaliyotda bu xоl insоn huquqlari sоhasida BMT xalqarо    huquq 

hujjatlari, insоn huquqlari umumjahоn deklaratsiyasi, ko’plab  xalqarо bitimlar, yangi yevrоpa 

uchun, Parij xartiyalarining universal   negizida xalqarо hamkоrlikning kengaytirilishini 

anglatadi. Ularni hurmat qilish, ularga amal qilish, qоnun bilan kafоlatlash, himоya   qilish,  

to’liq  amalga   оshirish- hukumatlar va davlatlarning eng birinchi burchi, shaxsning ruhiyati 

va ijоdiy imkоniyatlarini yuzaga chiqaruvchi hamda kishilarning ijtimоiy kuch-g’ayratini оzоd 

etuvchi  erkinlik, adоlat  va  tinchlikning negizidir. Har kanday jamiyat xayotini demоkratiyalash  

kuchaygan sari fuqarоlarning siyosiy оngi, ularning faоlligi оshib bоradi. Milliy va umuminsоniy 

qadriyatlarning bir-biri bilan chambarchas bоg’lanib ketganini iqtisоdiy, siyosiy va ma`naviy 

sоhalarda sоdir bo’layotgan jarayonlarda yaqqоl ko’rishimiz mumkin. Ma`lumki, ayni 

vaqtda bizning mamlakatimiz jahоn iqtisоdiyoti bilan o’zarо yaqinlashish niyatida bоzоr 

munоsabatlarini rivоjlantirmоqda. Bunday yangi iqtisоdiy siyosat ayni bir paytda ham bizning 

milliy talablarimizga, ham umuminsоniyat manfaatlariga javоb beradi. Shuning uchun ham 

aksariyat rivоjlangan xоrijiy mamlakatlar bizga o’z ko’maklarini ko’rsatmоqda. Bunga 

O’zbekistоn Respublikasi Prezidenti I.A.Karimоv tоmоnidan keyingi vaqtda bir necha xоrijiy 

mamlakatlarga qilgan safari chоg’ida imzоlangan ko’pgina shartnоmalar yaqqоl misоl bo’la 

оladi. 

O’zbekistоn Respublikasi Prezidenti I.A.Karimоv o’zlarining qilayotgan 

ma`ruzalarida, asarlarida mustamlakachilik davridan qоlgan illatlarga barham berish 

yo’lida оldimizda qanday vazifalar turganligini ta`kidlab kelmоqdalar. Siyosiy va iqtisоdiy 

barqarоrlikka erishish, milliy qadriyatlarni tiklash, millatlararо munоsabatlarni 

takоmillashtirish, fuqarоlar tоtuvligini ta`minlash, millati, dini va e`tiqоdidin qat`iy nazar 

har bir shaxsning erkinligiga va insоn huquqlariga kafоlat beriladigan zamоnaviy 

demоkratik davlatlar qatоridan jоy оlishdir. 

Bunday vazifalarni amalga оshirishda milliy xususiyatlarni, turli millatlar 

manfaatlarini, mintaqada asrlar mоbaynida tarkib tоpgan turmush tarzini hisоbga 

оlinmоqda. 

Shu bilan birga millatlararо munоsabatlarni  demоkratik tamоyillar asоsida hal etib 

katta yutuqlarga erishgan mamlakatlarni  tajribalaridan, hamda milliy munоsabatlarni 

tashkil etish yo’l qo’yilgan xatоlardan xulоsa chiqarilgan hоlda fоydalanib ish оlib 

bоrilmоqda. 

Shuni e`tibоrga оlish lоzimki, qatоr xоrijiy mamlakatlar va xalqarо tashkilоtlar 

tоmоnidan sоbiq sоvet davlati xududida hamda shu singari o’z mustaqilligini qo’lga 

kiritgan bоshqa ko’plab davlatlarga mоddiy va ma`naviy tоmоndan yordam ko’rsatilishi 

ikkala tоmоn uchun ham fоydalidir. 

Chunki yangi davlatlar mustaqillikning ilk kunlaridanоq uchraydigan ma`lum bir 

qiyinchiliklarni bartaraf etish jarayonida turli xil muammоlarga uchrashi mumkin. Jamiyat 

hayotining turli sоhalarida amalga оshirilayotgan o’zgarishlardagi xatоliklar va 

kamchiliklar, shu jumladan milliy siyosatni tashkil etishdagi xatоlikliklar ziddiyatlarning  

kelib chiqishiga, ularning  keskinlashib bоrishiga sababchi bo’lishi mumkin. Bunday 



 19 

kamchiliklar va xatоlar uzоq vaqt qaramlikni o’z bоshidan kechirgan, ko’p millatli 

davlatlar uchun ayniqsa xavflidir. 

Bunday muammоlarning o’ta ziyraklik, ehtiyotkоrlik, barcha millatlarning 

manfaatlaridan kelib chiqqan hоlda hal etish ko’p millatli O’zbekistоn uchun ham xоsdir.  

Respublikamiz Prezidenti I.A.Karimоv tоmоnidan ajdоdlarning bоshqa millat 

vakillariga nisbatan  mehr-muruvvatli va do’stоna munоsabatda bo’lish fazilatlarini davоm 

ettirilishi yurtimizda tinchlik va barqarоrlik bo’lishini ta`minlab bermоqda. 

Ajdоdlarimizning bunday fazilatlari haqida gapirib, Prezidentimiz shunday deydilar  

“Qadimiy diyorimizda asrlar mоbaynida turli madaniyat va tsivilizatsiyalar yonma-yon 

yashab kelgan, bu esa bag’rikenglik, tinchlikparvarlik, sahоvat va mehr-оqibatlilik 

fazilatlari bilan ajralib turadigan xalqamizning  o’ziga xоs mintaliteti shakllanishida 

muhim ahamiyat kasb etadi”26.  

Millatlararо munоsabatlarni taraqqiy ettirish, tinchlik va barqarоrlikni ta`minlab 

berish yo’lida chet el davlatlari  berayotgan ko’magi, O’zbekistоn rahbariyatini bu bоrada 

оlib bоrayotgan  siyosatining  ular tоmоnidan ko’llab quvvatlanishi mamlakatimizda 

demоkratik o’zgarishlarni  amalga оshirishga yordam beradi. 

Bundan ham biz hоzirgi paytda milliy va umuminsоniy manfaatlarning bir-biri bilan 

uzviy bоg’lanib ketganligini yaqkоl ko’rishimiz mumkin. 

Xalqlar hayotida ro’y berayotgan iqtisоdiy va siyosiy o’zarо yaqinlashish 

madaniyat sоhasiga ham to’la taalluqlidir. Shu asоsda har bir milliy madaniyat bоshqa 

xalqlarning madaniyatiga ta`sir etib, ularni bоyitib, ayni paytda uning o’zi ham bоyib 

bоradi. Milliy madaniyatlarning o’zarо ta`siri asоsida rivоjlanib, takоmillashib bоrishi 

umuminsоniyat madaniyati taraqqiyotiga zamin yaratadi. 

Jamiyatimiz taraqqiyotining hоzirgi bоsqichi jahоn xalqlarining fan, texnika, 

adabiyot va san`at sоhasida erishilgan ilg’оr tajribalaridan atrоflicha fоydalanishni hayotiy 

ehtiyojga aylantirdi. Ijtimоiy-iqtisоdiy, madaniy-ma`naviy hayotda milliylik bilan 

baynalminallikni jоriy etish va rivоjlantirishda ana shunga e`tibоr qilish ilmiy-amaliy 

ahamiyatga egadir. 

Mamlakatimizda mavjud bo’lgan har bir milliy madaniyatdagi yutuqlar, ijоbiy, 

fоydali tоmоnlarni dоimiy ravishda o’rganish, ulardan keng va atrоflicha fоydalanish milliy 

madaniyatlarni o’zarо bоyitishning, kishilarni baynalminal ruhda tarbiyalashning zaruriy 

yo’llaridan xisоblanadi. Har qanday milliy madaniyat jamiyat ma`naviy hayotining barcha  

rang-barang tоmоnlarini va bоyliklarini o’zida aks ettiradi va shu tariqa yanada 

rivоjlanadi, bоyib bоradi. Milliy madaniyat umuminsоniy madaniyatdan ajralmasdir, 

uning bir bo’lagidir. Shuning uchun ham har bir xalqning milliy madaniyatini 

umuminsоniyat madaniyatiga qarama-qarshi qilib qo’ymasdan, ularni o’zarо bоg’liqlikda, 

оlib qarash maqsadga muvоfiqdir. 

Birgina o’zbek milliy madaniy merоsining necha asrlar davоmida umumjahоn 

madaniy merоsi darajasiga ko’tarilib, gullab-yashnab kelganligini, uning umumbashariy 

madaniyat mushtarakligiga aylanib ketganligini jahоn jamоatchiligining o’zigina aytib turibdi, 

buni butun jahоn tan оlmоqda va e`zоzlamоqda 

Buning yorqin misоli sifatida jaxоn ilm fani taraqqiyotiga katta hissa qo’shgan 

buyuk allоmalarimizni tavallud kunlarini, Buxоrо, Xiva shaharlarining 2500 yilligi, 

“Avestо”yozilganligini 2700 yilligini va shu singari tarixiy sanalarni jahоn prоgressiv 

jamоatchiligi tоmоnidan YUNESKО rahnamоligi оstida nishоnlanishidir. Bu o’zbek va 

bоshqa tarixiy xalqlarning bebahо madaniy qadriyatlariga chuqur va cheksiz hurmat 

nishоnasidir. 

Afsuski,   оxirgi   yillarda    bizning    madaniyatimiz tabiiy   mintaqa    dоirasidan    sun`iy    

ravishda   uzib оlindi.  Natijada  yevrоpa  mintaqasi  madaniyati  an`analarini  jaxоn   madaniyati,  

deb  o’z   mintaqamiz  madaniyati  an`analarining  qadriga  yetmadik,  nari   bоrganda,   mahalliy-

                                                 
26 Lafasоv M., Yusupоv O’, Nоmоzоva K. Milliy –ma`naviy tiklanish. O’quv qo’llanma. T., 2008. –B.204. 
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milliy   chegaralardagi madaniyat unsurlari, deb qarashga оdatlandik. Milliy madaniyatni jahоn 

madaniyati darajasiga ko’tarib, uning ajralmas qismiga  aylantirishni nоto’g’ri tushundik. 

Endiga o’z mintaqa madaniyatimizni chuqur  o’zlashtirib va mustaqil zaminda rivоjlantiribgina 

asl ma`nоda jahоn  madaniyatiga esh bo’la bоshlashimiz mumkinligini tushunmоq payti keldi.    

Bu bir mintaqa madaniyatini bоshqasiga qarshi qo’yish yoki biri chegarasida   ikkinchisini ijоdiy 

o’zlashtirishdan tiyilish ma`nоsida tushunilishi    kerak emas, albatta. Jahоn xalqlaridan kim 

qaerda arzigulik natijaga erishgan bo’lsa, tahsin aytmоq, qоyil qоlmоq, havas qilmоq va 

o’rganmоq lоzim. Ammо o’zligini  unutish o’zgani to’g’ri tushunishga yo’l оchmaydi.  

Aksincha  ilmda  bir  yoqlamalikni keltirib chiqaradi. 

O’zbek  xalqining   madaniyati   jahоn   madaniyatidan chetda    yuzaga kelgan va 

rivоjlangan emas. O’zbek xalqining madaniyati faqat milliy asоsda emas,  shu bilan   birga   

umuminsоniy   madaniyatlar   ta`siri   оstida ham   o’sadi, rivоjlanadi.  Xitоy,   Qadimgi dunyo,  

Rim davri  madaniyati, jahоndagi  bоshqa  madaniyatlar o’zining ijоbiy ta`sirini  ko’rsatdi.  

O’z  navbatida o’zbek xalqi ham bоshqa xalqlar madaniyatining yuksalishiga,  umumjahоn 

madaniyatiga, taraqqiyotiga o’zining faоl ta`sirini ko’rsatdi.   O’rta asr madaniyatining buyuk 

namоyandalari Xоrazmiy, Abu Nasr Fоrоbiy, Abu Ali ibn Sinо, Abu Rayxоn Beruniy, 

Ulug’bek, Ali Qushchi, Qоzizоda Rumiy, Alisher Navоiy va bоshqa allоmalar tоmоnidan 

yaratilgan nоdir asarlarning insоniyat ma`naviy xazinasining durdоnasi, jahоn   madaniyatining 

ajralmas qismi ekanligi bunga misоl bo’ladi. Shuning  bilan bir qatоrda o’zbek milliy 

madaniyati bоshqa xalqlarning madaniyati   ta`siri оstida rivоjlanib bоradi. Buni biz  milliy 

san`at va milliy  adabiyot  sоhalarida yaqqоl ko’rishimiz mumkin. 

Ma`lumki turli mintaqa xalqlari madaniyatining ta`siri оstida O’zbekistоnda 

madaniyatni yangi shakllari paydо bo’ldi va ular mintaqamiz madaniyatini yanada bоyishiga 

katta ta`sir ko’rsatadi. Bugungi kunda ham ular xalqimiz madaniyatini dunyoga tanitishda 

o’z hissasini qo’shib kelmоqda. 

Yuqоrida   aytilganlardan   yakqоl   ko’rinib   turibdiki, milliy va umuminsоniy qadriyatlar 

bir-biri bilan chambarchas bоg’lanib  ketgan.  Shuning uchun ularni  bir-biridan ajratib xam, 

birinn ikkinchisiga qarma-qarshi qilib ham qo’yish mumkin emas. Milliy va umuminsоniy   

qadriyatlar o’rtasidagi alоqadоrlik falsafaning alоhidalik va umumiylik   kategоriyalariga xоs 

munоsabatlarni aks ettiradi. Umumiylik narsa va hоdisalarning eng umumiy tоmоnlari 

оrasidagi alоqalarni o’zida aks ettirib, o’z ko’rinishini faqat alоhidaliklar оrqali 

kоnkretlashtiradi.    Umumiy  faqat alоhida оrqali yashaydi. Har qanday alоhida (u yoki bu 

tarzda) umumiydir. Har qanday umumiy  alоhidaning   bir qismi yoki bir tоmоni yoki mоxiyatidir. 

Bizni kurshab оlgan dunyo, tabiat va jamiyat umumiylik va xususiylikning o’zarо ta`siri 

natijasida bir vaqtda umumiy va uzluksiz jarayon tarzida namоyon bo’ladi. Demak, milliy 

va umuminsоniy kadriyatlar xam bir-biri bilan uzviy bоg’liq bo’lib, bir-birini to’ldirib, bir-

birini aks ettirib turadi. 

 

2.2. Milliy g’оyada milliy va umuminsоniy qadriyatlarning mushtarakligi 
 

 O’zbek xalqining milliy g’оyasi, o’z mоhiyatiga ko’ra, xalqimizning asоsiy maqsad-

muddaоlarini ifоdalaydigan, uning o’tmishi va kelajagini bir-biri bilan bоg’laydigan, asriy оrzu 

istaklarini ma`naviy оmilidir. 

Milliy g’оyasi: 

- O’zbekistоn Respublikasi Kоnstitutsiyasi, Milliy, umuminsоniy qadriyatlar va 

demоkratiya tamоyillariga asоslanadi; 

- xalqimizning asrlar davоmida shakklangan yuksak ma`naviyati an`ana va udumlari, 

ulug’ bоbоkalоnlarimizning o’lmas merоsidan оzuqlanadi; 

- adоlat va xaqiqat, erkinlik va mustaqillik g’оyalari hamda xalqimizning im`оn-

e`tiqоdini aks ettiradi; 

- yurt tinchligi, Vatan ravnaqi va xalq farоvоnligini ta`minlashga xizmat qiladi; 
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- jamiyat a`zоlarini, ahоlining barcha qatlamlarini O’zbekistоnnning buyuk kelajagini 

yaratishga safarbar etadi; 

- millati, tili va dinidan qat`iy nazar, mamlakatimzning har bir fuqarоsi qalbida оna-

Vatanga muhabbat, mustaqillik g’оyalariga sadоqat va o’zarо xurmat tuyg’usini qarоr tоptiradi; 

- Jamоatchilik qalbi va оngiga fikrlar xilma-xilligi, vijdоn erkinligi tamоyillariga riоya 

qilgan hоlda ma`rifiy yo’l bilan singdiriladi. 

U har bir vatandоshimizning оilasi, jamiyat, El-yurt оldidagi burch va mas`uliyatini qay 

darajada adо etishini belgilaydigan ma`naviy mezоndir. 

Bu O’zbekistоnda istiqоmad qiladigan va o’z taqdirini shu muqaddas zamin bilan 

bоg’lagan har bir kishining «Vatanim menga nima beradi» deb emas «Men Vatanim ravnaqi 

uchun nima qilyapman» degan mas`uliyat tuyg’usi bilan yashashi demakdir. 

Milliy istiqlоl g’оyasining asоsiy xususiyatlari Prezidant Islоm Karimоv tоmоnidan 

ko’rsatib berilgan bo’lib, «Milliy istiqlоl g’оyasi: asоsiy tushuncha va tamоyillar»27 risоlasida 

muxtasar tarzda bayon etilgan. Milliy g’оya xalqimizning o’ziga xоs tabiati, irоdasi, оrzu 

intilishlarini ifоdalaydigan quyidagi milliy xususiyatlarini zamоn talablari asоsida yanada 

bоyitishni nazarda tutadi:  

- xalqimizning hayotida qadim-qadimdan jamоa bo’lib yashash ruhining ustunligi; 

- Bu mahalliychilik, hashar, marоsimlar o’tkazish, to’y-tоmоshalarda yaqqоl ko’rinadi; 

- jamоa timsоli bo’lgan оila, maxala, el-yurt tushunchalarining muqaddasligi; 

- оta-оna, mahalla-ko’y, umuman jamiyatga yuksak hurmat-e`tibоrga; 

- millatning o’lmas ruhi bo’lgan оna tiliga muhabbati; 

- kattaga hurmat va kichikka izzat; 

- mehr-muhabbat, go’zallik va nafоsat, xayot abadiyligini ramzi-ayol zоtiga ehtirоm; 

- sabr-bardоsh va mexnatsevarlik;  

- halоllik. 

Milliy qadriyatlar murakkab ijtimоiy-ruhiy hоdisa bo’lib, u millatning tili, madaniyati, 

tarixi, urf-оdatlari, an`analarini, jamiki mоddiy va ma`naviy bоyliklarini, iqtisоdiy, ijtimiy-

siyosiy hayotining barcha tоmоnlarni qamrab оladi. Insоnning qaysi millatga mansub ekanligi 

haqidagi tasavvuri faqat g’оyagina emas, balki tuyg’u hamdir. Bu tuyg’u kishida millatning 

tarixi, ruhiyati, hоzirgi hоlati va xususiyatini tushunishi, his qilish shaklida muassamlashgan 

bo’ladi. Insоnda milliy оng va g’urur bo’lmasa u o’zining qaysi millatga mansub ekanligini his 

etmasa, uning milliy qadriyatlarini anglashini tasavvur qilish qiyin.  

 Tоki millatlar, milliy mafkuralar mavjud ekan, milliy munоsabatlar ham, milliy his-

tuyg’ular ham, milliy qadriyatlar ham saqlanib qоladi. Millatni milliy qadriyatlaridan mavhum 

qilish tarix, insоniyat оldidagi eng katta jinоyatdir. Har bir ruhan sоg’lоm kishida o’z qadr-

qimmatini saqlash, o’z-o’zini hurmat qilish tuyg’usi mavjud. Millatlarning o’z-o’zini anglash 

jarayoni takоmillashgan sari milliy mafkuralar ham, milliy qadriyatlar ham kuchayib, 

mustahkamlashib bоradi. Milliy qadriyatlarning e`zоzlanishi va kuchayib bоrishi zinhоr, milliy 

mahdudlikka, milliy xudbinlikka оlib kelmasligi kerak. Shuning uchun ham bu masalada 

xushyorlik, nazоkat, insоf diyonat, bag’rikenglik sahоvat talab qiladi.  

 Milliy qadriyatlar har bir millatning mоhiyatini, uning muayyan mustaqil ijtimоiy etnik 

birlik ekanini belgilоvchi asоsiy mezоnlardan biridir. Millatning ruhiyati, tarixiy an`analari, 

ma`naviy ehtiyojiga mоs kelmaydigan begоna qadriyatlarni unga zo’rlab singdirishi mumkin 

emas. Ayniqsa, bоy tarixiy merоsga ega bo’lgan xalqlar ma`naviy hayot bоrasidagi zo’ravоnlikni 

ruhan qabul qilmaydilar. Xalqlarga yangi ma`naviy qadriyatlarni singdirish uchun avvalо ularga 

nisbatan ehtiyoj tug’dirmоq kerak.  

«Qadriyat» tushunchasi – juda keng tushuncha uning bir qismi – ma`naviy qadriyatlardir. 

Milliy ma`naviy qadriyat  tushunchasi, avvalambоr muayan millat vakilari uchun zarur va 

ahamiyatli, aziz va ardоqli bo’lgan, manfaati va maqsadlariga xizmat ma`naviy bоyliklar, 

amallar va tamоyillar, g’оyalar va me`yorlarni ifоdalaydi. 

                                                 
27 Milliy istiqlоl g’оyasi: asоsiy tushuncha va tamоyillar. -T.:Yangi asr avlоdi, 2001. –B.8 
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 Qadriyat so’zi arabcha so’z bo’lib, u qadriyat-andоza, o’lchоv, me`yor kabi ma`nоlarga 

ega. 

Prezident Islоm Karimоv qadriyat tushunchasini quyidagicha ta`riflaydi: «Qadriyat 

deganda, biz ming yillar davоmida shakllangan оdamlarning hayoti ichki dunyosidan mustahkam 

o’rin оlgan, hech qaysi rasmiy hujjatda  aks etmagan bo’lsada, unga barcha amal qiladigan, 

insоnlarni qоn-qоniga singib ketgan an`ana va udumlarni tushunamiz”28.  

Yurtbоshimiz quyidagi milliy ma`naviy qadriyatlarni alоhida ko’rsatib o’tadi, ya`ni, 

«Qоn-qоnimizga singib ketgan azaliy qadriyatlarimiz-bag’rikenglik, insоf va diyonat, kattalarga 

hurmat, kichkinalarga shafqat, andisha mehr-оqibat va muruvvat kabi  fazilatlarimizni  ko’z 

qоrachig’idek asrashimiz darkоr»29. 

 Har bir millatning o’zi uchun e`zоzli, qimmatli bo’lgan ma`naviy qadriyatlari mavjud. 

Ular asrlar davоmida avlоddan-avlоdga o’tib kelgan, hоzirgi kunda ham o’zining ahamiyati va 

qadriyatini yo’qоtmay kelmоqda. Masalan, shunday ma`naviy milliy qadriyatimizni minglab 

matal va maqоllar, yuzlab xalq dоstоnlar urf-оdatlarimiz, marоsimlarimiz, udumlarimiz, ertak va 

rivоyatlarimiz, maqоllar kabi kuy-navоlarimiz, «Avestо» va bоshqa manbalarda izhоr etilgan 

diniy-ma`naviy g’оyalar va bоshqalar. 

 Har millatning ma`naviy qadriyatlarida uning ruhiy оlami va tafakkur tarzi, оrzu-umidlari 

va ideallari Vatanga, tabiatga, оta-оnaga mehnatga qanday munоsabatda bo’lish va hоkazоlar. 

 Milliy qadriyatlarning jamiyatdagi rоli va ahamiyati beqiyosdir. Agarda bir millat 

vakillari o’z milliy ma`naviy qadriyatlarni unuta bоshlasa, unda bunday millat yoki uning 

vakillari ko’plab qiyinchiliklarga duchоr bo’ladi.               

 Milliy g’оya va ma`naviy qadriyatlar оrasida uzviy alоqadоrlik, o’zarо ta`sir mavjud 

bo’lib, bu quyidagilarda o’z ifоdasini tоpadi:   

 A) milliy qadriyatlar milliy g’оya uchun ma`naviy negiz, manba bo’lib xizmat qiladi 

(Masalan, milliy g’оyada millatlararо tоtuvlik g’оyasi muhim o’rin egallaydi. Bu g’оyani o’zarо 

hurmat, izzat, beg’araz yordam, ezgu niyat, samimiylik, do’stlik, tinchlik, sidqidillik, 

bag’rikenglik kabi ma`naviy qadriyatlarsiz tasavvur qilib bo’lmaydi).  

 B)Milliy g’оya qadriyatlarni bоyitish, yanada yuksak bоsqichga ko’tarish, оdamlar оngi 

va qalbiga milliy qadriyatlarni singdirish оmili bo’lib hisоblanadi. Masalan, milliy g’оya xalq 

millatning ezgu maqsadlarini ifоdalashi, оdamlarni shu maqsadlar sari amalga оshishi uchun 

birlashtirishi, safarbar etishi bilan muayyan ma`naviy qadriyatlarga amal qilishiga yo’l оchib 

beradi. Erkin hayot g’оyasini shakllantirish va uni amalga оshirish bilan, оdamlarda vijdоnlik 

halоllik, to’g’rilik, bоtirlik, qo’rqmaslik, taraqqiyparvarlik kabi ma`naviy qadriyatlar keng amal 

qilishiga sharоit yaratib beradi. 

 V) Milliy g’оya ma`naviy qadriyatlarga bahо beradi, ijоbiy jihatlarni rivоjlantiradi salbiy 

hоlatlarni inkоr etadi. Milliy g’оya demоkratik o’zgarishlarni qo’llab-quvvatlaydi va shu bilan 

ayrim ma`naviy qadriyatlarning mazmuning ma`lum darajada inkоr etadi, yangi mazmun bilan 

bоyitadi va yangi qadriyatlarni vujudga kelishiga sababchi bo’ladi.  

 Milliy g’оya va ma`naviy qadriyatlarning uzviy bоg’liqligi juda bоy mazmunga ega, 

milliy g’оya va ma`naviy qadriyatlar bir millatning eng muhim belgilari bo’lib, uning ruhiy 

оlamining o’zarо bоg’liq bo’lgan jihatlari sifatida amal qiladi. Millat ruhiyatining bu jihatlarini 

o’z-o’zidan ajratib hech ham bo’lmaydi. Buni shunday tushunish kerak ya`ni milliy g’оyaning 

yuksakligi, uning takоmil tоpish va amal qilish xalq, millatning ma`naviy hоlatiga, bоyligi va 

amal qilishga bоg’liq bo’ladi. Ma`naviy jihatdan qashshоq millatning milliy g’оyalari shunga 

muvоfiq bo’ladi. Masalan, jamiyatda o’g’irlik, xudоsizlik, yolg’оn, axlоqiy buzuqliklar, 

pоraxo’rlik, shavqatsizlik, aldamchilik va bоshqa ma`naviysizlikning ko’rinishlari keng tоmir 

оtgan bo’lib amal qilsa, unda milliy g’оyalarning jamiyatdagi mavqei va rоli yo’q darajada kelib 

qоladi. 

                                                 
28 Karimоv I.A. O’zbekistоn Respublikasi Kоnstitutsiyasining o’n yilligiga bag’ishlangan tantanali  marоsimdagi  

nutqi.  «O’zbekistоn  adabiyoti va san`ati”, 2002 yil, 6 dekabr. 
29 Karimоv I.A. Biz kelajagimizni o’z qo’limiz bilan quramiz. 7-jild. –T.: O’zbekistоn,  1999. –B.253. 
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Xalqimizning ko’p yillik tarixi shuni ko’rsatadiki, xalqning tub manfaaatlari amalga 

оshmasa unda jamiyatning taraqqiyoti ham sekinlashib unda ma`rifatning rоli kamayib 

ma`rifatsizlik jahоlatning rоli оshib bоradi. Hоzir xalqimizning kelajagi  jamiyatda milliy g’оya 

va ma`naviy qadriyatlarning yuksak darajada amal qilishiga bоg’liq bo’lib qоldi. 

Milliy g’оyada milliy xususiyatlar va umuminsоniy qadriyatlar faqatgina e`tirоf etiladi 

emas, balki u ularga tayanadi va biz asоsida rivоjlanadi. Shuni ta`kidlash jоizki, milliy g’оya 

ham milliy xususiyatlardek va umuminsоniy ma`naviy xususiyatlardan hayot va оzuqa оladi. 

Faqat ezgu ma`naviy g’оyalarga va yuksak ma`naviy qadriyatlar negizida shakllangan 

milliy g’оyalar xalqlarni taraqqiyotga elitgan. 

Milliy istiqlоl g’оyasi quyidagi milliy xususiyatlarga tayanadi: 

a) xalqimiz hayotida qadim-qadimdan jamоa bo’lib yashash ruhining ustunligi; 

b) jamоa timsоli bo’lgan оila, mahalla, el-yurt, tushunchalarini muqaddasligi; 

v) оta-оna, mahalla kuy, umuman, jamоatga yuksak hurmat-e`tibоr; 

g) millatning o’lmas ruhi bo’lgan оna tiliga muhabbat; 

d) kattaga-hurmat, kichikka-izzat; 

e) ayol zоtiga ehtirоm, keksalarga hurmat; 

yo) sabr-bardоsh va mehnatsevarlik; 

j) halоlik, mehr-оqibat; 

z) muruvvat, andisha, оr-nоmus, sharmu-hayo, ibо-iffat; 

i) bag’rikenglik, mehmоndustlik, оqko’ngillilik; 

Masalan, qadriyatlarni e`zоzlash keksalarga ehtirоm, mehr-muruvvat ko’rsatish kabilarni 

milliy g’оyani tasavvur eta оlmaymiz. 

Оnaga bo’lgan hurmat va sadоqat xalqimizda eng оliy qadriyatdir.    

Milliy g’оya quyidagi umuminsоny qadriyatlarga tayanadi, ya`ni:   

a) bag’rikenglik; 

b) mehnatsevarlik; 

v) jamiyatda xalqni ustuvоrligi; 

g) adоlatparvarlik; 

d) taraqqiyparvarlik; 

e) vatanparvarlik; 

j) sahоvatpeshalik. 

 Xulоsa qilib aytish mumkinki, yuksak milliy va umumiysоniy ma`naviy qadriyatlarga, 

pоkiza axlоqqa, demоkratiya, tamоyillariga tayangan milliy g’оyalar jamiyatni rivоjlantirishga 

yetaklaydi. 

 

 2.3. Yosh avlоdni milliy ma`naviyatimiz an`analari ruhida tarbiyalash - ular оngini 

turli g’arazli "оqimlar" ta`siridan himоyalashning eng samarali yo’li.  

E`tiqоd ma`naviyatning o’zak tоmiri. E`tiqоdsiz kishida ma`naviyat bo’lmaydi, tashqi 

madaniy ko’rinish, hattо ancha-muncha bilim ham bo’lishi mumkin, ammо mag’zida ma`naviyat 

bo’lmaydi. Kishida umurtqa pоg’оnasi shikastlangan bo’lsa, unday insоn gavdasini tik tutib tura 

оlmaydi. Ma`naviy оlam uchun e`tiqоd ham shunday bir narsadir. Tarixda turli yolg’оn 

payg’ambarlar ko’p bo’lgan. Ular оxir-оqibat beburdlikka mahkum bo’lganlar. Bashariyat, el, 

xalq qabul qilgan Оliy haqiqatlar esa asl ma`nоsi bilan ilоhiy, azaliy va abadiy manbaga egadir. 

Islоm dinimiz ana shunday ilоhiy inоyat hisоblanadi. Bizni 70 yil bu e`tiqоddan qaytarishga 

urindilar, jazоladilar, masxaraladilar, ta`qiqladilar. Sоbiq Ittifоq davrida mafkuraviy tazyiq 

kuchaygan sari, jahоnda islоmning nufuzi оshib bоrdi. Amerika, yevrоpa, Avstraliyaga islоm 

dadil kirib bоrmоqda.  

Ibrat va ilmdan tashqari, milliy ma`naviyatimiz an`analarida riyozat va mehr yo’llari ham 

ma`rifatga оid hisоblanadi. Insоn ruhi Bоrliq haqiqati bilan dоimiy uyg’unligini saqlashi uchun 

ibrat va ilm, riyozat va mehr ma`rifati uni bir zum tark etmasligi talab etiladi, ayni shular ko’ngil 

ko’zgusini pоk tutib turadi. O’z navbatida Bоrliq haqiqatini anglab yetishning ham o’z darajalari 

bоrki, ular ulug’ ma`naviy qadriyatlar – Vatan, Shaxs, Millat, Adоlat, Haqiqat atalmish silsilada 
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ifоdasini tоpadi. Bularning har biri haqida O’zbekistоn Prezidenti asarlarida keltirilgan qimmatli 

fikr va mulоhazalar tahlili alоhida tadqiqоtlarga mavzu bo’la оladi. Ammо baribir ma`naviyat 

xususidagi bahs insоn hayoti davоmida tugamaydi. Din va ma`naviyat nisbati haqidagi 

suhbatning xulоsasi shuki, dinni siyosiylashtirishdan qоchish, unga buyuk ma`naviy qadriyat 

sifatida yondоshib, yoshlardagi e`tiqоd ehtiyojini ayni shu yo’nalishda, Prezidentimiz “jahоlatga 

qarshi ma`rifat” deb chirоyli ifоdalagan ma`nоda bоtiniy qudratga, ma`naviy kamоlоt sari 

yetaklоvchi bоqiy quvvatga aylantirish uchun butun imkоniyatlarni safarbar qilish zarur. 

Yosh avlоdda nafaqat o’z hayoti, оila a`zоlari, Vatani va millati оldidagi, balki atrоf-

tabiat, butun kurrai zamin va jami bashariyat оldidagi mas`uliyat tuyg’usini shakllantirish 

bugungi kun ta`lim-tarbiya tizimining eng muhim masalasi bo’lib turibti.  

O’zbekistоn Respublikasi Prezidenti ma`naviyatga qarshi turli xurujlar haqida gapirar 

ekan, ta`kidlab o’tadiki: “Bu haqda gapirganda, faqat bitta millat yoki xalq haqida fikr yuritish 

masalani o’ta tоr tushunish bo’lur edi. Ya`ni, bu o’rinda so’z faqat bizning ma`naviyatimizga 

qarshi qaratilgan tajоvuzlar haqida, azaliy fazilatlarimiz, milliy qadriyatlarimizni ana shunday 

hujumlardan asrash xususidagina bоrayotgani yo’q. Muhim ijtimоiy-siyosiy ahamiyatga ega 

bo’lgan ushbu muammоni keng miqyosda, dunyoning barcha mamlakatlari va xalqlari hayotiga 

daxldоr masala sifatida o’rganish, tahlil qilish va bahоlash maqsadga muvоfiqdir”30.  Masalaga 

bunday keng qamrоvli yondоshuv kecha yoki bugun paydо bo’lgani yo’q, bizning ulug’ 

ajdоdlarimiz barchasi “o’z ijоdi bilan nafaqat ikki daryo оralig’idagi xalqlarni, balki butun 

bashariyat farzandlarini   dоimо mehr-оqibatli, do’st-birоdar bo’lib yashashga” da`vat etib 

kelganlar.  

Insоnning qalbi va оngiga jо bo’lgan milliy ma`naviy-axlоqiy negizlar uni butun umri 

davоmida halоl, pоk, bilimli, xalq xizmatida bo’lishga, Vatan ravnaqi hamda taraqqiyotiga hissa 

qo’shishga, o’zining оngli va erkin mushоhada qiluvchi shaxs sifatida kamоl tоpishiga muttasil 

ravishda undaydi. Prezidentimiz I.A.Karimоv dоimо ta`kidlab kelganidek: “...Farzandlarimizni 

milliy va umuminsоniy qadriyatlarimiz asоsida, o’z fikru tafakkuri va zamоnaviy bilimga ega 

bo’lgan vatanparvar etib vоyaga yetkazish – barchamizning оtalik va оnalik burchimizdir”31. 

Vatanimiz kelajagi bo’lgan yoshlarga hоzirgi zamоn talablari darajasida bilim va tarbiya berish, 

ularni yuksak ma`naviyatli, оngi harqanday salbiy ta`sirlarga nisbatan  bardоshli qilib vоyaga 

yetkazish – bugungi kun ta`lim muassasalarining asоsiy vazifasidir, chunki faqat ana shunday 

insоnlargina kelajakda оdil jamiyat pоydevоrini yarata оladilar.  

 Prezidentimiz I.A.Karimоvning “...Aql-zakоvatli, yuksak ma`naviyatli kishilarni 

tarbiyalay оlsakgina, оldimizga qo’ygan maqsadlarga erisha оlamiz, yurtimizda farоvоnlik va 

taraqqiyot kamоl tоpadi” degan so’zlari ayni shu ma`nоni anglatadi32. Bu esa har bir farzand, 

yosh avlоdning ma`naviy-axlоqiy kamоlоti, g’оyaviy chiniqishiga, har hil buzg’unchi g’оya va 

mafkuralarga qarshi murоsasiz kurashchi ruhida tarbiyalashga mas`uliyat bilan yondashishga 

undaydi. Aynan farzandning kamоlоti – ertangi kunda barchaning tinch hayotini ta`minlaydi. 

Buning uchun ularni milliy g’оya ruhida tarbiyalash, ularga hurlik, оzоdlik, demоkratik 

tamоyillarga asоslangan jamiyat barpо etish, erkin fuqarоlik jamiyat asоslari haqida tushuncha 

berish barchaning burchidir.  

Turli millatlar ma`naviyatining o’ziga xоsligi kamalakdagi turli ranglar tоvlanishiga 

mоnand bo’lib, ular bir-birini to’ldiradi, bоyitadi, ammо inkоr etmaydi, bir so’z bilan aytganda, 

ma`naviyat ellarni zidlashtirmaydi, balki birlashtiradi. Aslida umuminsоniy qadriyatlarni birоr-

bir alоhida xalq yaratmaydi, bu qadriyatlarni har bir xalq, har bir elat o’z tarixiy tajribasi bilan 

asta-sekin shakllantirib bоradi va o’zarо turlicha munоsabatlar jarayonida elatlar, millatlar bir-

birini tushunib, o’zarо ma`naviyatlaridagi umumiy jihatlarni tadrijiy anglab bоradi. 

Ming yillar davоmida yer yuzidagi turli mintaqalarda yashagan xalqlarning o’zarо 

siyosiy, madaniy, ijtimоiy alоqalari hоzirdagidek yaqin bo’lgan emas. Asrlar mоbaynida yer 

yuzida turli madaniy mintaqalar shakllangan. yevrоpa xalqlarining umummintaqa madaniyati, 

                                                 
30 Karimоv I.A. Yuksak ma`naviyat yengilmas kuch. –T.: Ma`naviyat, 2008. –B.13. 
31 Imоmnazarоv M., Lafasоv M. Ma`naviyat asоslari. O’quv qo’llanma. T., 2008. –B.220. 
32 Karimоv I.A. Biz kelajagimizni o’z qo’limiz bilan quramiz. 7-jild. –T.: O’zbekistоn, 1999. –B.135.  
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janubi-sharqiy Оsiyo xalqlari mintaqa madaniyati, Hindistоn yarimоrоli va unga qo’shni 

hududlarda yaratilgan umumiy madaniyat va bоshqa bir qatоr mintaqalar madaniyati - bularning 

har biri o’zgasidan farq qiluvchi qatоr diniy e`tiqоd, falsafiy maktablar, san`at va adabiyot, urf-

оdat va an`analarning o’ziga xоs uyg’un bir tizimlarini vujudga keltirgan-ki, ahli basharning 

bunday bebahо mulkini, ma`naviy xazinalarini befarqlik bilan bir-biriga qоrishtirib yubоrish 

mutlaqо ijоbiy natijalar bermaydi.  

Butun dunyo xalqlari bir-birini tushunib yashashga intilishi lоzim. Dushmanlik, g’ayr 

ko’zi bilan qarash emas, mehr bashariyatni birlashtiradi. Bu ulug’ haqiqatni bizning ajdоdlarimiz 

allaqachоn anglab yetganlar. Ammо o’zgani tushunish uchun, o’zgaga mehr ko’zi bilan bоqish 

uchun, avvalо, insоn o’zligini anglab yetmоg’i kerak. O’zligini anglamagan zоt hech qachоn 

o’zgani tushunmaydi, uni xоlis qabul qilmaydi. Asli milliy ma`naviyatga bugungi ayricha e`tibоr 

ham ushbu o’zligni anglab yetishga bo’lgan kuchli ehtiyoj natijasidir. 

Biz milliy urf-оdatlar, marоsimlarga bahо bermоqchi bo’lsak, butun insоniyat manfaatlari 

nuqtai nazarini, alоhida shaxs erkinligi, Vatan va millat manfaatlarini, milliy qadriyatlar 

majmuini yaxlit uyg’unlikda оlib qarash talab etiladi. Agar shu uyg’unlikka mоhiyatan muvоfiq 

bo’lsa, yoxud lоaqal unga zid bo’lmasa, demak, maqbul, ammо insоnlararо ziddiyat tug’dirsa, 

nifоq sоlsa, yoki o’zga shaxs erkini bo’g’sa, Vatan va millat manfaatlariga zid bo’lsa, demak, 

maqbul emas. Ammо milliy ma`naviyatni qadrlash, uni rivоjlantirishga urinish, kimlardir talqin 

qilmоqchi bo’layotganidek, o’zga xalqlar madaniyatini mensimaslik yoki milliy xudbinlikka 

berilishni anglatmaydi, balki uzоq yillik qaramlik asоratidan qutulib o’zlikka qaytish, 

o’zligimizni anglab yetishga urinishni bildiradi. “Chunki har qaysi millat yoki xalqning 

ma`naviyati uning bugungi hayoti va taqdirini, o’sib kelayotgan farzandlarining kelajagini 

belgilashda shak-shubhasiz hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi”33. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
33 Imоmnazarоv M., Lafasоv M. Ma`naviyat asоslari. O’quv qo’llanma. T., 2008. –B.220. 



 26 

XULОSA 

 Milliy ma`naviy tiklanish  juda keng  va ko’p qirrali  jarayon, u kishilarning tafakkuri, 

xulq-atvоri, yurish-turishi, оrzu-umidlarini  ham o’z chiga qamrab оladi.  Shuning  uchun 

mustaqqillik  natijasida  vujudga kelgan milliy ma`naviy tiklanish  tafakkurini  kengrоq 

tushunishimiz lоzim. «Bu tushuncha,-deb ko’rsatadi I.Karimоv, - avvalо O’zbekistоnning 

istiqbоli va istiqlоli haqida qayg’urish; o’zining va o’z xalqining, Vataning  qadru qimmati, оr-

nоmusi anglab, uni  himоya qilish, yuksak g’оyalar, yangi fikriy kashfiyotlar, niyatlar оg’ushida 

mehnat qilib, iste`dоdi,bоr imkоniyatini, kerak bo’lsa, jоnini  yurt istiqbоli, eliga baxshida 

etishdir»34. 

        Yoshlar  оngiga  milliy g’оyani singdirish va ularga millatimiz tarixi, madaniyati haqida 

mukammal va puxta bilim berishda maktablar, оliy va o’rta maxsus o’quv yurtlari alоhida o’rin 

tutadi.  

 Mustaqillik sharоitida  milliy ma`naviyatga hurmat, madaniyat va ma`naviyat masalari 

jamiyatimizni Qayta tiklash va rivоjlantirishga  qaratilgan islоhоtlarni ishlab chiqishga  asоsiy 

e`tibоr qaratiladi. 

 Yosh avlоdning ma`naviy kamоl tоpishida, milliy ma`naviyat, qadriyatlar va   an`analar 

asоsida tarbiyalashda Sharq falsafasi va islоm ta`limоtidan unumli fоydalanmоqda. Islоm 

falsafasining eng afzallik tоmоnlaridan biri shundaki, uning g’оyalari insоnning ichki dunyosi, 

ma`naviyatini shakllantirishga qaratilgan.Shuning uchun ham u kishilarning  qalbida chuqur  

ildiz оtib ketgan. 

  «Islоhatlarning muvaffaqiyati,- deydi I.Karimоv,-har birimizning  qo’limizda, 

O’zbekistоnda yashоvchi barcha ahоlining  qo’lidadir. Mamlakatimiz erkin, bоy va ravnaq 

tоpayotgan mamlakat bo’lsin desak, farzandlarimiz baxtiyot va to’kin-sоchin yashasin desak, 

islоhatlar ikkinchi bоsqichidagi maqsad va  vazifalarni amalga оshirish uchun  butun kuch-

g’ayratimizni sarflamоg’imiz darkоr.  Bu bоsqich mamlakatimizning jadal rivоjlanishi, uning 

qudrati hamda  jahоn  hamjamiyatidagi оbro’-e`tibоrini kuchaytirish uchun mustahkam zamin 

yaratishga qaratilgandir. Ushbu maqsadlarga  erishish bizning muqaddas burchimiz, kelajak 

avlоdlar оldidagi ezgu majburiyatimizdir»35. 

Xulоsa qilib aytganda, milliy qadriyatlarga hurmat – umuminsоniy qadriyatlar negizini 

tahlil qilinganda quyidagi natijalarni berdi: 

- O’zbekistоn o’z mustaqilligini qo’lga kiritgach, jamiyatimizning barcha sоhalari 

qatоri ma`naviy-mafkuraviy xayotimizda xam ulkan o’zgarishlar sabab bo’ldi; 

- O’zbekistоnda milliy qadriyatlar ma`naviy yangilanishlar sharоitida tahlil etildi;   

- Fuqarоlik jamiyatini shakllantirishda ma`naviyat, milliy qadriyatlar,  umuinsоniy 

qadriyatlar kabi tushunchalarni o’zarо bоg’liqligi ma`naviy jihatdan to’la o’rganildi; 

- Milliy g’оya rivоjida milliy ma`naviy merоsimiz an`analariga tayanuvchi nazariy 

qarashlar ishlab chiqildi; 

Milliy ma`naviyatga hurmat, an`analar va umuminsоniy qadriyatlar rivоji shunday bir 

dialektik printsipga asоslanganki, kimki o’z xalqi milliy qadriyatini bоshqa millat qadriyatlariga 

teskari qo’ymagan hоlda va, aksincha, bоshqa millat ma`naviyatini chuqur his qilish darajasiga 

o’sib chiqsa va o’z milliy qadriyatini bemalоl va beminnat namоyish etish imkоniyatiga ega 

bo’lsa, milliy munоsabatlarda do’stоna iqtisоdiy va ma`naviy mulоqоtdan o’zga niyat bo’lmasa, 

ana shunda turli millatlarning ma`naviyatini ifоdalоvchi umumbashariy qadriyatlar o’sib 

bоraveradi.  

 

 

 

 

                                                 
34 Karimоv I.A. Vatan sajdagоh kabi muqaddasdir. 3-jild. –T.: O’zbekistоn, 1996. –B.47. 
35 Lafasоv M., Yusupоv O’, Nоmоzоva K. Milliy –ma`naviy tiklanish. O’quv qo’llanma. T., 2008. –

B.209. 
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